
RR\1297618CS.docx PE752.974v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0055/2024

23.2.2024

***I
ZPRÁVA
o návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 
2008/98/ES o odpadech
(COM(2023)0420 – C9-0233/2023 – 2023/0234(COD))

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

Zpravodajka: Anna Zalewska



PE752.974v02-00 2/98 RR\1297618CS.docx

CS

PR_COD_1amCom

Vysvětlivky

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu

Pozměňovací návrhy Parlamentu předložené ve dvou sloupcích

Vypuštění textu je označeno tučnou kurzivou v levém sloupci. Nahrazení je 
označeno tučnou kurzivou v obou sloupcích. Nový text je označen tučnou 
kurzivou v pravém sloupci.

První a druhý řádek záhlaví každého pozměňovacího návrhu označují 
příslušnou část projednávaného návrhu aktu. Pokud se pozměňovací návrh 
týká existujícího aktu, který má být návrhem aktu pozměněn, je v záhlaví 
mimo to na třetím řádku uveden existující akt a na čtvrtém řádku ustanovení 
existujícího aktu, kterého se pozměňovací návrh týká.

Pozměňovací návrhy Parlamentu v podobě konsolidovaného textu

Nové části textu jsou označeny tučnou kurzivou. Vypuštěné části textu jsou 
označeny symbolem ▌nebo přeškrtnuty. Nahrazení se vyznačují tak, že nový 
text se označí tučnou kurzivou a nahrazený text se vymaže nebo přeškrtne. 
Výjimečně se neoznačují změny výlučně technické povahy, které provedly 
příslušné útvary za účelem vypracování konečného znění.



RR\1297618CS.docx 3/98 PE752.974v02-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ.............................................................................................67

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,  OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA 
PODNĚTY ................................................................................................................................71

STANOVISKO VÝBORU PRO ZEMĚDĚLSTVÍ A ROZVOJ VENKOVA.........................72

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU....................................................................................96

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................97



PE752.974v02-00 4/98 RR\1297618CS.docx

CS



RR\1297618CS.docx 5/98 PE752.974v02-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 2008/98/ES 
o odpadech
(COM(2023)0420 – C9-0233/2023 – 2023/0234(COD))

(Řádný legislativní postup: první čtení)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě 
(COM(2023)0420),

– s ohledem na čl. 294 odst. 2 a čl. 192 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie, v 
souladu se kterými Komise předložila svůj návrh Parlamentu (C9-0233/2023),

– s ohledem na čl. 294 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– po konzultaci s Evropským hospodářským a sociálním výborem,

– po konzultaci s Výborem regionů,

– s ohledem na článek 59 jednacího řádu,

– s ohledem na stanovisko Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova,

– s ohledem na zprávu Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 
(A9-0055/2024),

1. přijímá níže uvedený postoj v prvním čtení;

2. vyzývá Komisi, aby věc znovu postoupila Parlamentu, jestliže svůj návrh nahradí jiným 
textem, podstatně jej změní nebo má v úmyslu jej podstatně změnit;

3. pověřuje svou předsedkyni, aby předala postoj Parlamentu Radě, Komisi, jakož i 
vnitrostátním parlamentům. 

Pozměňovací návrh 1

Návrh směrnice
Bod odůvodnění -1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(-1) Předcházení vzniku odpadů a 
nakládání s odpady všech druhů je 
klíčovým nástrojem v úsilí o ochranu 
životního prostředí a lidského zdraví v 



PE752.974v02-00 6/98 RR\1297618CS.docx

CS

Unii. Vzhledem k tomu, že členské státy 
usilují o neustálé zlepšování svých 
programů předcházení vzniku odpadů a 
nakládání s nimi, je nezbytné striktně 
uplatňovat hierarchii způsobů nakládání s 
odpady.

Pozměňovací návrh 2

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) Zelená dohoda pro Evropu a akční 
plán pro oběhové hospodářství69 vyzývají k 
posílení a urychlení opatření Unie a 
členských států, jež by zajistila 
environmentální a sociální udržitelnost 
textilního odvětví a potravinářského 
odvětví, neboť ta patří mezi odvětví s 
nejvyšší náročností na zdroje, která 
způsobují významné negativní 
environmentální externality. V těchto 
odvětvích brání pokroku při přechodu na 
oběhové hospodářství a dekarbonizaci 
nedostatky ve financování a technologiích. 
Potravinářství a textilní průmysl jsou v 
pořadí prvním, respektive čtvrtým 
odvětvím s největší spotřebou zdrojů70, 
přičemž plně nedodržují základní zásady 
Unie pro nakládání s odpady stanovené v 
hierarchii způsobu nakládání s odpady, 
která vyžaduje upřednostnění předcházení 
vzniku odpadů a následnou přípravu k 
opětovnému použití a recyklaci. Tyto 
problémy vyžadují systémová řešení s 
přístupem, který zohledňuje celý životní 
cyklus.

(1) Zelená dohoda pro Evropu a akční 
plán pro oběhové hospodářství69 vyzývají 
k posílení a urychlení opatření Unie a 
členských států, jež by zajistila 
environmentální a sociální udržitelnost 
textilního odvětví a potravinářského 
odvětví, neboť ta patří mezi odvětví s 
nejvyšší náročností na zdroje, která 
způsobují významné negativní 
environmentální externality. V těchto 
odvětvích brání pokroku při přechodu na 
oběhové hospodářství a dekarbonizaci, 
mimo jiné, nedostatky ve financování a 
technologiích. Potravinářství a textilní 
průmysl jsou v pořadí prvním, respektive 
čtvrtým odvětvím s největší spotřebou 
zdrojů, přičemž plně nedodržují základní 
zásady Unie pro nakládání s odpady 
stanovené v hierarchii způsobu nakládání s 
odpady, která vyžaduje upřednostnění 
předcházení vzniku odpadů a následnou 
přípravu k opětovnému použití a recyklaci. 
Tyto problémy vyžadují systémová řešení s 
přístupem, který zohledňuje celý životní 
cyklus, a to se zvláštním zřetelem k 
potravinovým a textilním výrobkům.

_________________
69 COM(2020) 98 final ze dne 11. března 
2020.
70 EU Transition Pathways (Cesty 
transformace v EU)(europa.eu)



RR\1297618CS.docx 7/98 PE752.974v02-00

CS

Pozměňovací návrh 3

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Podle strategie EU pro udržitelné a 
oběhové textilní výrobky71, je třeba provést 
důležité změny, aby se upustilo od nyní 
převládajícího lineárního způsobu, jakým 
jsou textilní výrobky navrhovány, 
vyráběny, užívány a vyřazovány, přičemž 
je zejména nutno omezit rychlou módu. 
Tato strategie považuje za důležité, aby 
výrobci nesli odpovědnost za odpad, který 
z jejich výrobků vzniká, a odkazuje na 
zavedení harmonizovaných unijních 
pravidel pro rozšířenou odpovědnost 
výrobce pro textilní výrobky s ekologickou 
úpravou poplatků. Stanoví, že hlavním 
cílem těchto pravidel je vytvořit 
ekonomiku sběru, třídění, opětovného 
použití, přípravy k opětovnému použití a 
recyklace a motivovat výrobce k tomu, aby 
zajistili, že jejich výrobky budou navrženy 
s ohledem na zásady oběhového 
hospodářství. Za tímto účelem 
předpokládá, že významný podíl poplatků, 
které výrobci odvedou do systémů 
rozšířené odpovědnosti výrobce, musí být 
věnován na opatření pro předcházení 
vzniku odpadů a na přípravu k opětovnému 
použití. Podporuje také potřebu posílit a 
inovovat přístupy k udržitelnému nakládání 
s biologickými zdroji s cílem zvýšit 
oběhovost a zhodnocení potravinového 
odpadu a opětovné použití textilií 
vyrobených z biologických materiálů.

(2) Podle strategie EU pro udržitelné a 
oběhové textilní výrobky71, je třeba provést 
důležité změny, aby se upustilo od nyní 
převládajícího lineárního způsobu, jakým 
jsou textilní výrobky navrhovány, 
vyráběny, užívány a vyřazovány, přičemž 
je zejména nutno omezit rychlou módu. 
Podle vize strategie do roku 2030, by měli 
spotřebitelé moci déle používat vysoce 
kvalitní dostupné textilní výrobky. Tato 
strategie považuje za důležité, aby výrobci 
nesli odpovědnost za odpad, který z jejich 
výrobků vzniká, a odkazuje na zavedení 
harmonizovaných unijních pravidel pro 
rozšířenou odpovědnost výrobce pro 
textilní výrobky s ekologickou úpravou 
poplatků. Stanoví, že hlavním cílem těchto 
pravidel je vytvořit ekonomiku sběru, 
třídění, opětovného použití, přípravy k 
opětovnému použití a recyklace a 
motivovat výrobce k tomu, aby zajistili, že 
jejich výrobky budou navrženy s ohledem 
na zásady oběhového hospodářství. Za 
tímto účelem předpokládá, že významný 
podíl poplatků, které výrobci odvedou do 
systémů rozšířené odpovědnosti výrobce, 
musí být věnován na opatření pro 
předcházení vzniku odpadů a na přípravu k 
opětovnému použití. Podporuje také 
potřebu posílit a inovovat přístupy k 
udržitelnému nakládání s biologickými 
zdroji s cílem zvýšit oběhovost a 
zhodnocení potravinového odpadu a 
opětovné použití textilií vyrobených z 
biologických materiálů.

_________________ _________________
71 COM(2022) 141 final ze dne 30. března 
2022.

71 COM(2022) 141 final ze dne 30. března 
2022.

Pozměňovací návrh 4



PE752.974v02-00 8/98 RR\1297618CS.docx

CS

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2a) Podle briefingu Evropské agentury 
pro životní prostředí nazvaného 
„Mikroplasty z textilních výrobků v 
Evropě“1a pochází až 35 % celosvětových 
mikroplastů uvolňovaných do vodních, 
suchozemských a mořských ekosystémů ze 
syntetických textilií. Plastový odpad 
poškozující vodní, suchozemské a mořské 
ekosystémy lze vhodným způsobem 
shromažďovat, recyklovat a v konečném 
důsledku téměř oživit, a podporovat tak 
plně oběhové hospodářství a zvyšovat 
povědomí veřejnosti o šíření osvědčených 
postupů; 
_________________
1a 
https://www.eea.europa.eu/publications/m
icroplastics-from-textiles-towards-a

Pozměňovací návrh 5

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) S ohledem na negativní dopady 
plýtvání potravinami se členské státy 
zavázaly přijmout opatření na podporu 
předcházení vzniku potravinového odpadu 
a snižování jeho množství, v souladu s 
Agendou pro udržitelný rozvoj 2030 
přijatou Valným shromážděním 
Organizace spojených národů (OSN) dne 
25. září 2015 a zejména s jejím cílem snížit 
do roku 2030 celosvětový potravinový 
odpad na obyvatele na úrovni 
maloobchodu a spotřebitelů o polovinu a 
omezit ztráty potravin v rámci výrobních a 
dodavatelských řetězců, a to včetně ztrát po 
sklizni. Tato opatření byla zaměřena na 
předcházení vzniku potravinového odpadu 

(3) S ohledem na negativní dopady 
plýtvání potravinami se členské státy 
zavázaly přijmout opatření na podporu 
předcházení vzniku potravinového odpadu 
a snižování jeho množství, v souladu s 
Agendou pro udržitelný rozvoj 2030, 
zejména s cílem udržitelného rozvoje 12.3, 
přijatou Valným shromážděním 
Organizace spojených národů (OSN) dne 
25. září 2015 a zejména s jejím cílem snížit 
do roku 2030 celosvětový potravinový 
odpad na obyvatele na úrovni 
maloobchodu a spotřebitelů o polovinu a 
omezit ztráty potravin v rámci výrobních a 
dodavatelských řetězců, a to včetně ztrát po 
sklizni. Tato opatření byla zaměřena na 



RR\1297618CS.docx 9/98 PE752.974v02-00

CS

a na snižování jeho množství v prvovýrobě, 
při zpracování a výrobě, v maloobchodě a 
jiných způsobech distribuce potravin, v 
restauracích a stravovacích službách a také 
v domácnostech.

předcházení vzniku potravinového odpadu 
a na snižování jeho množství v prvovýrobě, 
při zpracování a výrobě, v maloobchodě a 
jiných způsobech distribuce potravin, v 
restauracích a stravovacích službách a také 
v domácnostech.

Pozměňovací návrh 6

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 5 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5a) Dřevo je cenný zdroj a navrhuje 
se, aby bylo doplněno na seznam 
materiálů podléhajících tříděnému sběru 
a aby se na něj vztahovaly cíle opětovného 
použití a recyklace; 

Pozměňovací návrh 7

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) Členské státy do jisté míry sestavují 
materiály a vedou kampaně zaměřené na 
předcházení vzniku potravinového odpadu, 
kterými oslovují spotřebitele a 
provozovatele potravinářských podniků; 
tyto aktivity se však zaměřují spíše na 
zvyšování povědomí nežli na vyvolání 
změny chování. V zájmu využití plného 
potenciálu při omezování plýtvání 
potravinami a za účelem zajištění 
průběžného pokroku je nutné rozvíjet 
intervence zaměřené na změnu chování, 
které budou přizpůsobeny konkrétním 
situacím a potřebám v členských státech a 
budou plně začleněny do vnitrostátních 
programů předcházení vzniku 
potravinového odpadu. Důraz by měl být 
kladen i na regionální řešení oběhového 
hospodářství, včetně partnerství veřejného 
a soukromého sektoru a zapojení občanů, 

(7) Členské státy do jisté míry sestavují 
materiály a vedou kampaně zaměřené na 
předcházení vzniku potravinového odpadu, 
kterými oslovují spotřebitele a 
provozovatele potravinářských podniků; 
tyto aktivity se však zaměřují spíše na 
zvyšování povědomí a podstatné změny ve 
stravování včetně změny chování. V zájmu 
využití plného potenciálu při omezování 
plýtvání potravinami a za účelem zajištění 
průběžného pokroku je nutné rozvíjet 
intervence zaměřené na změnu chování, 
které budou přizpůsobeny konkrétním 
situacím a potřebám v členských státech a 
budou plně začleněny do vnitrostátních 
programů předcházení vzniku 
potravinového odpadu. Důraz by měl být 
kladen i na regionální řešení oběhového 
hospodářství a zapojení občanů, jakož i 
přizpůsobení specifickým regionálním 



PE752.974v02-00 10/98 RR\1297618CS.docx

CS

jakož i přizpůsobení specifickým 
regionálním potřebám, jaké mají například 
nejvzdálenější regiony nebo ostrovy.

potřebám, jaké mají například 
nejvzdálenější regiony nebo ostrovy.

Pozměňovací návrh 8

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) S ohledem na závazek Unie plnit 
ambice stanovené v cíli udržitelného 
rozvoje č. 12.3 by stanovení cílů v oblasti 
snižování množství potravinového odpadu, 
kterých mají členské státy dosáhnout do 
roku 2030, mělo být silným politickým 
impulsem k přijetí opatření a zajištění 
významného příspěvku k dosažení 
globálních cílů. Vzhledem k právně 
závazné povaze těchto cílů by však tyto 
cíle měly být přiměřené a splnitelné a měly 
by zohledňovat úlohu různých subjektů v 
rámci potravinového řetězce i jejich 
kapacitu (zejména mikropodniků a malých 
podniků). Stanovení právně závazných 
cílů by proto mělo probíhat postupně, 
počínaje úrovní, která je nižší než úroveň 
stanovená v rámci cíle udržitelného 
rozvoje, aby byla zajištěna konzistentní 
reakce členských států a viditelný pokrok 
v plnění cíle č. 12.3.

(10)  Stanovení cílů v oblasti snižování 
množství potravinového odpadu, kterých 
mají členské státy dosáhnout do roku 2030, 
by v souladu se závazkem Unie plnit 
ambice stanovené v cíli udržitelného 
rozvoje č. 12.3 mělo být silným politickým 
impulsem k přijetí opatření a zajištění 
významného příspěvku k dosažení 
globálních cílů. Vzhledem k právně 
závazné povaze těchto cílů by však tyto 
cíle měly být přiměřené, dosažitelné a 
splnitelné a měly by zohledňovat úlohu 
různých subjektů v rámci potravinového 
řetězce i jejich kapacitu (zejména 
mikropodniků a malých podniků).

Pozměňovací návrh 9

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 10 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10a) V potravinových dodavatelských 
řetězcích v celé EU stále přetrvávají 
rozdíly ve vyjednávací síle mezi dodavateli 
zemědělských a potravinářských produktů 
a těmi, kdo je kupují. Tak je tomu 
zejména v odvětví zemědělství, neboť 
zvláštní povaha zemědělských produktů a 
s tím spojená potřeba jejich rychlého 



RR\1297618CS.docx 11/98 PE752.974v02-00

CS

odbytu od samého počátku narušují 
rovnost mezi protistranami. Mělo by proto 
být vynaloženo veškeré úsilí k zajištění 
toho, aby se nejběžnější nekalé obchodní 
praktiky, které postihují zemědělské 
dodavatele, zejména v oblasti dodávek 
produktů podléhajících rychlé zkáze, 
nezvyšovaly v důsledku závazných cílů pro 
omezení plýtvání potravinami.

Pozměňovací návrh 10

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 10 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10b) Evropský hospodářský a sociální 
výbor a Evropský mechanismus 
připravenosti a reakce na krize v oblasti 
potravinového zabezpečení uznávají 
přínos obalů ke snížení plýtvání 
potravinami a k zajištění dodávek a 
zabezpečení potravin. 

Pozměňovací návrh 11

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11) Proces snižování množství 
potravinového odpadu ve fázích výroby a 
spotřeby vyžaduje různé přístupy a 
opatření a zapojují se do něho různé 
skupiny zúčastněných stran. Proto by měl 
být jeden cíl navržen pro fázi zpracování a 
výroby a další cíl pro maloobchod a ostatní 
způsoby distribuce potravin, restaurace a 
stravovací služby a domácnosti.

(11) Proces snižování množství 
potravinového odpadu ve fázích výroby a 
spotřeby vyžaduje různé přístupy a 
opatření a zapojují se do něho různé 
skupiny zúčastněných stran. Proto by měl 
být jeden cíl navržen pro fázi zpracování a 
výroby a další cíl pro maloobchod a ostatní 
způsoby distribuce potravin, restaurace a 
stravovací služby a domácnosti. Omezení 
plýtvání potravinami v jakékoli fázi 
potravinového řetězce má významný 
pozitivní dopad na životní prostředí.

Pozměňovací návrh 12



PE752.974v02-00 12/98 RR\1297618CS.docx

CS

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 14 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14a) Na podporu jednotného a 
soudržného výkladu údajů o 
potravinovém odpadu a podávání zpráv 
napříč subjekty v potravinovém řetězci a 
orgány členských států by Komise 
poskytla komplexní pokyny týkající se 
metodiky měření potravinového odpadu.

Odůvodnění

Efektivnější údaje nezbytné k prosazování stanovených cílů.

Pozměňovací návrh 13

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 14 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14b) Harmonizovaná metodika 
stanovená v rozhodnutí Komise v 
přenesené pravomoci (EU) 2019/1597* 
stanoví použití různých metod podávání 
zpráv. Aby se zajistilo, že budoucí údaje 
budou vědecky podložené, vysoce kvalitní 
a srovnatelné, je nezbytné stanovit a 
uplatňovat jasné a konzistentní metody 
měření mezi členskými státy a minimální 
požadavky na kvalitu pro jednotné měření 
potravinového odpadu.
-----------------------
* Rozhodnutí Komise v přenesené 
pravomoci (EU) 2019/1597 ze dne 3. 
května 2019, kterým se doplňuje směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
2008/98/ES, pokud jde o společnou 
metodiku a minimální požadavky na 
kvalitu pro jednotné měření úrovní 
potravinového odpadu (Úř. věst. L 248, 
27.9.2019, s. 77).



RR\1297618CS.docx 13/98 PE752.974v02-00

CS

Pozměňovací návrh 14

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 16 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16a) Členské státy by měly přijmout 
opatření k podpoře řešení, jako je jasnější 
označování potravinářských výrobků 
údaji o spotřebě a trvanlivosti, a usnadnit 
používání označování potravin datem 
spotřeby nebo trvanlivosti v souladu s 
nařízením Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 1169/2011*, aby nebyli spotřebitelé v 
souvislosti s označováním data spotřeby 
nebo trvanlivosti zmateni.
------------
* Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) č. 1169/2011 ze dne 25. října 
2011 o poskytování informací o 
potravinách spotřebitelům, o změně 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 1924/2006 a (ES) č. 1925/2006 a o 
zrušení směrnice Komise 87/250/EHS, 
směrnice Rady 90/496/EHS, směrnice 
Komise 1999/10/ES, směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2000/13/ES, směrnic 
Komise 2002/67/ES a 2008/5/ES a 
nařízení Komise (ES) č. 608/2004 (Úř. 
věst. L 304, 22.11.2011, s. 18).

Pozměňovací návrh 15

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 17

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17) V souladu se zásadou 
„znečišťovatel platí“ uvedenou v čl. 191 
odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské 
unie (SFEU) je nezbytné, aby výrobci, 
kteří uvádějí na trh Unie určité textilní 
výrobky, výrobky související s textilem a 
obuvnické výrobky, převzali odpovědnost 
za nakládání s těmito výrobky po skončení 

(17) V souladu se zásadou 
„znečišťovatel platí“ uvedenou v čl. 191 
odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské 
unie (SFEU) je nezbytné, aby výrobci, 
kteří uvádějí na trh Unie určité textilní 
výrobky, výrobky související s textilem a 
obuvnické výrobky, převzali odpovědnost 
za nakládání s těmito výrobky po skončení 



PE752.974v02-00 14/98 RR\1297618CS.docx

CS

jejich životnosti a rovněž za prodloužení 
jejich životnosti tím, že použité textilní 
výrobky, výrobky související s textilem a 
obuvnické výrobky zpřístupní na trhu pro 
opětovné použití. Při uplatňování zásady 
„znečišťovatel platí“ je vhodné stanovit 
povinnosti týkající se nakládání s textilním 
odpadem pro výrobce textilních výrobků, 
výrobků souvisejících s textilem a 
obuvnických výrobků, přičemž za tyto 
výrobce se pokládá jakýkoli výrobce, 
dovozce nebo distributor, který bez ohledu 
na způsob prodeje, včetně smluv 
uzavřených na dálku ve smyslu čl. 2 
bodu 7 směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2011/83/EU77, v rámci své 
obchodní činnosti dodá uvedené výrobky 
pod svým jménem nebo ochrannou 
známkou poprvé na trh na území členského 
státu. Z rozsahu výrobců, na něž se 
vztahuje rozšířená odpovědnost výrobce, 
by měly být vyloučeny mikropodniky a 
samostatně výdělečně činní krejčí, kteří 
zhotovují výrobky na zakázku, a to 
vzhledem k jejich omezené roli na 
textilním trhu, a rovněž tak subjekty, které 
na trh v rámci Unie uvádějí použité textilní 
výrobky, výrobky související s textilem a 
obuvnické výrobky nebo takové výrobky, 
které jsou z těchto použitých výrobků nebo 
jejich odpadu získány, s cílem podpořit 
opětovné použití, a to i s využitím oprav, 
renovací a upcyklace, při níž se mění 
některé funkční vlastnosti původního 
výrobku.

jejich životnosti a rovněž za prodloužení 
jejich životnosti tím, že použité textilní 
výrobky, výrobky související s textilem a 
obuvnické výrobky zpřístupní na trhu pro 
opětovné použití. Při uplatňování zásady 
„znečišťovatel platí“ je vhodné stanovit 
povinnosti týkající se nakládání s textilním 
odpadem pro výrobce textilních výrobků, 
výrobků souvisejících s textilem a 
obuvnických výrobků, přičemž za tyto 
výrobce se pokládá jakýkoli výrobce, 
dovozce nebo distributor, který bez ohledu 
na způsob prodeje, včetně smluv 
uzavřených na dálku ve smyslu čl. 2 
bodu 7 směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2011/83/EU77, v rámci své 
obchodní činnosti dodá uvedené výrobky 
pod svým jménem nebo ochrannou 
známkou poprvé na trh na území členského 
státu. Z rozsahu výrobců, na něž se 
vztahuje rozšířená odpovědnost výrobce, 
by měly být vyloučeny mikropodniky, pro 
které by taková odpovědnost 
představovala nepřiměřenou finanční a 
administrativní zátěž, a samostatně 
výdělečně činní krejčí, kteří zhotovují 
výrobky na zakázku, a to vzhledem k jejich 
omezené roli na textilním trhu, a rovněž 
tak subjekty, které na trh v rámci Unie 
uvádějí použité textilní výrobky, výrobky 
související s textilem a obuvnické výrobky 
nebo takové výrobky, které jsou z těchto 
použitých výrobků nebo jejich odpadu 
získány, s cílem podpořit opětovné použití, 
a to i s využitím oprav, renovací a 
upcyklace, při níž se mění některé funkční 
vlastnosti původního výrobku. 
Mikropodnikům by však mělo být 
umožněno zapojit se do organizací 
odpovědnosti výrobců.

_________________ _________________
77 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2011/83/EU ze dne 25. října 2011 
o právech spotřebitelů, kterou se mění 
směrnice Rady 93/13/EHS a směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
1999/44/ES a zrušuje směrnice Rady 
85/577/EHS a směrnice Evropského 

77 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2011/83/EU ze dne 25. října 2011 
o právech spotřebitelů, kterou se mění 
směrnice Rady 93/13/EHS a směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
1999/44/ES a zrušuje směrnice Rady 
85/577/EHS a směrnice Evropského 



RR\1297618CS.docx 15/98 PE752.974v02-00

CS

parlamentu a Rady 97/7/ES (Úř. věst. L 
304, 22.11.2011, s. 64).

parlamentu a Rady 97/7/ES (Úř. věst. L 
304, 22.11.2011, s. 64).

Pozměňovací návrh 16

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 18 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(18a) Podle Evropské agentury pro 
životní prostředí se v současné době na 
výrobu nových oděvů v rámci oběhového 
hospodářství používá méně než 1 % 
veškerého oděvního odpadu. V současné 
době většina textilních výrobků není 
určena pro oběhovost. 78 % všech 
textilních výrobků musí být před recyklací 
textilu na textil rozložena. Aby se zajistily 
investice do oběhových textilních výrobků, 
měly by být stanoveny cíle pro prevenci, 
sběr, třídění, opětovné použití a místní 
opětovné použití, jakož i recyklaci textilií z 
vláken na vlákna s cílem podpořit a 
stimulovat technologický rozvoj a 
investice do infrastruktury, jakož i 
prosazování ekodesignu textilních 
výrobků. Celkový vyprodukovaný textilní 
odpad, který zahrnuje oděvy a obuv, 
domácí textilie, technické textilie a post-
industriální a předspotřebitelský odpad, se 
odhaduje na 12,6 milionů tun. To 
zahrnuje i části, které se odstraňují během 
výroby textilu, a to na maloobchodní 
úrovni a včetně odpadu vyprodukovaného 
domácnostmi a obchodními subjekty 
odpad1a.
_________________
1a 
https://environment.ec.europa.eu/system/f
iles/2023-
07/IMPACT%20ASSESSMENT%20REP
ORT_SWD_2023_421_part1_0.pdf 
(pag.6)

Pozměňovací návrh 17



PE752.974v02-00 16/98 RR\1297618CS.docx

CS

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 19

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19) Bytový textil a oděvy zaujímají 
největší podíl spotřeby textilu v Unii a 
nejvíce přispívají k neudržitelným 
vzorcům nadměrné výroby a spotřeby. Na 
bytový textil a oděvy se také soustředí 
všechny stávající systémy tříděného sběru 
v členských státech spolu s ostatními 
oděvy a doplňky a obuví po spotřebě, které 
nejsou primárně složeny z textilních 
materiálů. Výrobky bytového textilu a 
ostatní výrobky zahrnující oděvy, oděvní 
doplňky a obuv by proto měly spadat do 
oblasti působnosti zavedeného systému 
rozšířené odpovědnosti výrobce. Aby byla 
zajištěna právní jistota výrobců ohledně 
výrobků, na něž se vztahuje rozšířená 
odpovědnost výrobce, měly by se výrobky, 
které spadají do její oblasti působnosti, 
uvést spolu s kódy kombinované 
nomenklatury podle přílohy I nařízení 
Rady (EHS) č. 2658/8778.

(19) Aby byla zajištěna právní jistota 
výrobců ohledně výrobků, na něž se 
vztahuje rozšířená odpovědnost výrobce, 
měly by se výrobky, které spadají do její 
oblasti působnosti, uvést spolu s kódy 
kombinované nomenklatury podle přílohy I 
nařízení Rady (EHS) č. 2658/8778.

_________________ _________________
78 Úř. věst. L 256, 7.9.1987, s. 1. 78 Nařízení Rady (EHS) č. 2658/87 ze dne 

23. července 1987 o celní a statistické 
nomenklatuře a o společném celním 
sazebníku ( Úř. věst. L 256, 7.9.1987, s. 1).

Pozměňovací návrh 18

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 20

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(20) Textilní odvětví je náročné na 
zdroje. Pokud jde o výrobu surovin i 
textilu, většina tlaků a dopadů, které 
souvisejí se spotřebou oděvů, obuvi a 
bytového textilu v Unii, se sice odehrává 
ve třetích zemích, ale vzhledem k jejich 
globálnímu dopadu na klima a životní 
prostředí ovlivňují též Unii. Předcházení 

(20) Textilní odvětví je náročné na 
zdroje. Pokud jde o výrobu surovin i 
textilu, jelikož 73 % oděvů a bytového 
textilu spotřebovávaných v Evropě se 
dováží[1], většina tlaků a dopadů, které 
souvisejí se spotřebou oděvů, obuvi a 
textilu v Unii, se sice odehrává ve třetích 
zemích, ale vzhledem k jejich globálnímu 



RR\1297618CS.docx 17/98 PE752.974v02-00

CS

vzniku textilního odpadu, příprava k jeho 
opětovnému použití a recyklace proto 
mohou přispět ke snížení globální 
environmentální stopy tohoto odvětví, a to 
i v Unii. Současné nakládání s textilním 
odpadem, které je z hlediska využívání 
zdrojů neefektivní, navíc není v souladu s 
hierarchií způsobů nakládání s odpady a 
vede k poškozování životního prostředí v 
Unii i ve třetích zemích, a to i 
prostřednictvím emisí skleníkových plynů 
ze spalování a skládkování.

dopadu na klima a životní prostředí 
ovlivňují též Unii. Předcházení vzniku 
textilního odpadu, příprava k jeho 
opětovnému použití a recyklace proto 
mohou přispět ke snížení globální 
environmentální stopy tohoto odvětví, a to 
i v Unii. Současné nakládání s textilním 
odpadem, které je z hlediska využívání 
zdrojů neefektivní, navíc není v souladu s 
hierarchií způsobů nakládání s odpady a 
vede k poškozování životního prostředí v 
Unii i ve třetích zemích, a to i 
prostřednictvím emisí skleníkových plynů 
ze spalování a skládkování. [1] 
https://ec.europa.eu/commission/presscor
ner/detail/en/QANDA_22_2015

Pozměňovací návrh 19

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 21

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(21) Účelem rozšířené odpovědnosti 
výrobce za textilní výrobky, výrobky 
související s textilem a obuvnické výrobky 
je zajistit vysokou úroveň ochrany 
životního prostředí a zdraví v Unii, vytvořit 
ekonomické podmínky pro sběr, třídění, 
opětovné použití, přípravu k opětovnému 
použití a recyklaci, zejména recyklaci 
vláken na nová vlákna, jakož i pobídky pro 
výrobce, které je budou motivovat k 
navrhování výrobků s ohledem na zásady 
oběhového hospodářství. Náklady na sběr, 
třídění za účelem opětovného použití, 
přípravu k opětovnému použití a recyklaci 
a na recyklaci a jiné zpracování sebraného 
použitého textilu a obuvi a odpadů z nich, 
včetně neprodaných spotřebních výrobků 
považovaných za odpad, které byly dodány 
na území členských států po vstupu této 
pozměňující směrnice v platnost, by měli 
financovat výrobci textilních a 
obuvnických výrobků, aby bylo zajištěno, 
že povinnosti vyplývající z rozšířené 
odpovědnosti výrobce nebudou 

(21) Účelem rozšířené odpovědnosti 
výrobce za textilní výrobky, výrobky 
související s textilem a obuvnické výrobky 
je zajistit vysokou úroveň ochrany 
životního prostředí a zdraví v Unii, vytvořit 
ekonomické podmínky pro sběr, třídění, 
opětovné použití, přípravu k opětovnému 
použití a recyklaci, zejména recyklaci 
vláken na nová vlákna, jakož i pobídky pro 
výrobce, které je budou motivovat k 
navrhování výrobků s ohledem na zásady 
oběhového hospodářství. Náklady na sběr, 
třídění za účelem opětovného použití, 
přípravu k opětovnému použití a recyklaci 
a na recyklaci a jiné zpracování sebraného 
použitého textilu a obuvi a odpadů z nich, 
včetně neprodaných spotřebních výrobků 
považovaných za odpad, které byly dodány 
na území členských států po vstupu této 
pozměňující směrnice v platnost, by měli 
financovat výrobci textilních a 
obuvnických výrobků, aby bylo zajištěno, 
že povinnosti vyplývající z rozšířené 
odpovědnosti výrobce nebudou 



PE752.974v02-00 18/98 RR\1297618CS.docx

CS

uplatňovány se zpětnou účinností a budou 
v souladu se zásadou právní jistoty. Tito 
výrobci by měli rovněž financovat náklady 
na provádění přezkumů složení směsného 
komunálního odpadu, podporu výzkumu a 
vývoje technologií třídění a recyklace, 
podávání zpráv o tříděném sběru, 
opětovném použití a dalším zpracování a 
na poskytování informací konečným 
uživatelům o dopadu textilních výrobků a 
udržitelném nakládání s textilem.

uplatňovány se zpětnou účinností a budou 
v souladu se zásadou právní jistoty. Tito 
výrobci by měli rovněž financovat náklady 
na provádění přezkumů složení směsného 
komunálního odpadu, podporu výzkumu a 
vývoje technologií třídění a recyklace, 
zejména digitálních řešení, podávání zpráv 
o tříděném sběru, opětovném použití a 
dalším zpracování a na poskytování 
informací konečným uživatelům o dopadu 
textilních výrobků a udržitelném nakládání 
s textilem. Výrobci by měli rovněž 
financovat vývoj procesů opětovného 
použití a oprav.

Pozměňovací návrh 20

Návrh směrnice
bod odůvodnění

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(25) Vzhledem ke klíčové úloze, jakou 
zaujímají sociální podniky a subjekty 
sociální ekonomiky ve stávajících 
systémech sběru textilu, a vzhledem k 
jejich potenciálu vytvářet v Unii místní, 
udržitelné, participativní a inkluzivní 
modely podnikání a kvalitní pracovní místa 
v souladu s cíli akčního plánu EU79 pro 
sociální ekonomiku, by zavedení systémů 
rozšířené odpovědnosti výrobce mělo 
zachovat a podporovat činnosti sociálních 
podniků a subjektů sociální ekonomiky 
zapojených do nakládání s použitým 
textilem. Tyto subjekty by se proto v 
systémech tříděného sběru měly považovat 
za partnery, kteří podporují rozšiřování 
opětovného použití a oprav a vytvářejí 
kvalitní pracovní místa pro všechny, a 
zejména pro zranitelné skupiny.

(25) Vzhledem ke klíčové úloze, jakou 
zaujímají sociální podniky a subjekty 
sociální ekonomiky ve stávajících 
systémech sběru textilu, a vzhledem k 
jejich potenciálu vytvářet v Unii místní, 
udržitelné, participativní a inkluzivní 
modely podnikání a kvalitní pracovní místa 
v souladu s cíli akčního plánu EU79 pro 
sociální ekonomiku, by zavedení systémů 
rozšířené odpovědnosti výrobce mělo 
zachovat a podporovat činnosti sociálních 
podniků a subjektů sociální ekonomiky 
zapojených do nakládání s použitým a 
odpadním textilem. Tyto subjekty by se 
proto v systémech tříděného sběru měly 
považovat za partnery, kteří podporují 
rozšiřování přípravy na opětovné použití a 
opětovné použití a opravy a vytvářejí 
kvalitní pracovní místa pro všechny, a 
zejména pro zranitelné skupiny.

_________________ _________________
79 COM(2021) 778 final ze dne 9. prosince 
2021.

79 COM(2021) 778 final ze dne 9. prosince 
2021.



RR\1297618CS.docx 19/98 PE752.974v02-00

CS

Pozměňovací návrh 21

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 26

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(26) Výrobci a organizace odpovědnosti 
výrobců by se měli aktivně podílet na 
informování konečných uživatelů, zejména 
spotřebitelů, o tom, že by se měl použitý a 
odpadní textil a obuv sbírat odděleně, že 
jsou k dispozici systémy sběru a že koneční 
uživatelé hrají důležitou roli při zajišťování 
předcházení vzniku odpadů a optimálního 
nakládání s textilním odpadem z hlediska 
ochrany životního prostředí. Poskytované 
informace by se měly mimo jiné týkat 
dostupnosti systémů zajišťujících opětovné 
použití textilu a obuvi, environmentálních 
přínosů udržitelné spotřeby a 
environmentálních, zdravotních a 
sociálních dopadů textilního oděvního 
průmyslu. Koneční uživatelé by měli být 
rovněž informováni o své důležité úloze při 
volbě informovaného, odpovědného a 
udržitelného přístupu ke spotřebě textilu a 
v zajištění ekologicky optimálního 
nakládání s textilním a obuvnickým 
odpadem. Tyto požadavky na informace 
platí nad rámec požadavků na poskytování 
informací konečným uživatelům v 
souvislosti s textilními výrobky, které jsou 
stanoveny v nařízení o ekodesignu 
udržitelných výrobků80 a v nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 
1007/201181. Ke zpřístupnění informací 
všem konečným uživatelům by se měly 
využívat moderní informační technologie. 
Informace by měly být poskytovány jak 
klasickými způsoby, jako jsou vnitřní 
i venkovní plakáty a kampaně v sociálních 
médiích, tak s využitím inovativnějších 
prostředků, jako je elektronický přístup 
k internetovým stránkám poskytovaný 
pomocí kódů QR.

(26) Výrobci a organizace odpovědnosti 
výrobců by se měli aktivně podílet na 
informování konečných uživatelů, zejména 
spotřebitelů, o tom, že by se měl použitý a 
odpadní textil a obuv sbírat odděleně, že 
jsou k dispozici systémy sběru a že koneční 
uživatelé hrají důležitou roli při zajišťování 
předcházení vzniku odpadů a optimálního 
nakládání s textilním odpadem z hlediska 
ochrany životního prostředí. Poskytované 
informace by se měly mimo jiné týkat 
dostupnosti systémů zajišťujících opětovné 
použití textilu a obuvi, environmentálních 
přínosů udržitelné spotřeby a 
environmentálních, zdravotních a 
sociálních dopadů textilního oděvního 
průmyslu. Koneční uživatelé by měli být 
rovněž informováni o své důležité úloze při 
volbě informovaného, odpovědného a 
udržitelného přístupu ke spotřebě textilu a 
ekologicky optimálnímu nakládání s 
textilním a obuvnickým odpadem. Tyto 
požadavky na informace platí nad rámec 
požadavků na poskytování informací 
konečným uživatelům v souvislosti s 
textilními výrobky, které jsou stanoveny v 
nařízení o ekodesignu udržitelných 
výrobků80 a v nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 1007/201181. 
Ke zpřístupnění informací všem konečným 
uživatelům by se měly využívat moderní 
informační technologie. Informace by měly 
být poskytovány jak klasickými způsoby, 
jako jsou vnitřní i venkovní plakáty 
a kampaně v sociálních médiích, tak 
s využitím inovativnějších prostředků, jako 
je elektronický přístup k internetovým 
stránkám poskytovaný pomocí kódů QR a 
digitálního pasu výrobku.

_________________ _________________
80 Úř. věst. [vložit odkaz na zveřejnění, 80 Úř. věst. [vložit odkaz na zveřejnění, 



PE752.974v02-00 20/98 RR\1297618CS.docx

CS

jakmile bude předpis přijat]. jakmile bude předpis přijat].
81 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 1007/2011 ze dne 27. září 2011 
o názvech textilních vláken a souvisejícím 
označování materiálového složení 
textilních výrobků a o zrušení směrnice 
Rady 73/44/EHS a směrnic Evropského 
parlamentu a Rady 96/73/ES 
a 2008/121/ES (Úř. věst. L 272, 
18.10.2011, s. 1).

81 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 1007/2011 ze dne 27. září 2011 
o názvech textilních vláken a souvisejícím 
označování materiálového složení 
textilních výrobků a o zrušení směrnice 
Rady 73/44/EHS a směrnic Evropského 
parlamentu a Rady 96/73/ES 
a 2008/121/ES (Úř. věst. L 272, 
18.10.2011, s. 1).

Pozměňovací návrh 22

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 27

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(27) S cílem zvýšit oběhovost a 
environmentální udržitelnost textilu a snížit 
nepříznivé dopady na klima a životní 
prostředí budou v nařízení …/… [Úřad pro 
publikace vloží pořadové číslo a orgány 
pro nařízení o ekodesignu udržitelných 
výrobků a doplní poznámku pod čarou]82 
vypracovány závazné požadavky na 
ekodesign textilních výrobků, které budou 
v závislosti na tom, co posouzení dopadů 
ukáže jako přínosné pro zvýšení 
environmentální udržitelnosti textilií, 
upravovat životnost, opětovnou 
použitelnost a opravitelnost textilií a 
recyklovatelnost jejich vláken na nová 
vlákna a rovněž stanoví povinný obsah 
recyklovaných vláken v textiliích. Bude 
rovněž regulovat přítomnost látek 
vzbuzujících obavy, aby bylo možné 
minimalizovat a sledovat jejich výskyt s 
cílem snížit produkci odpadu a posílit 
recyklaci, a věnovat se bude také prevenci 
a omezování uvolňování syntetických 
vláken do životního prostředí s cílem 
výrazně omezit uvolňování mikroplastů. 
Účinným ekonomickým nástrojem, jímž 
lze motivovat k udržitelnějšímu designu 
textilií a potažmo k lepšímu oběhovému 
designu, je rovněž úprava poplatků 

(27) S cílem zvýšit oběhovost a 
environmentální udržitelnost textilu a snížit 
nepříznivé dopady na klima a životní 
prostředí budou v nařízení …/… [Úřad pro 
publikace vloží pořadové číslo a orgány 
pro nařízení o ekodesignu udržitelných 
výrobků a doplní poznámku pod čarou]82 
vypracovány závazné požadavky na 
ekodesign textilních výrobků, které budou 
v závislosti na tom, co posouzení dopadů 
ukáže jako přínosné pro zvýšení 
environmentální udržitelnosti textilií, 
upravovat životnost, opětovnou 
použitelnost a opravitelnost textilií a 
recyklovatelnost jejich vláken na nová 
vlákna a rovněž stanoví povinný obsah 
recyklovaných vláken v textiliích. Bude 
rovněž regulovat přítomnost látek 
vzbuzujících obavy, aby bylo možné 
minimalizovat a sledovat jejich výskyt s 
cílem snížit produkci odpadu a posílit 
recyklaci, a věnovat se bude také prevenci 
a omezování uvolňování syntetických 
vláken do životního prostředí s cílem 
výrazně omezit uvolňování mikroplastů. 
Účinným ekonomickým nástrojem, jímž 
lze motivovat k udržitelnějšímu designu 
textilií a potažmo k lepšímu oběhovému 
designu, je rovněž úprava poplatků 



RR\1297618CS.docx 21/98 PE752.974v02-00

CS

souvisejících s rozšířenou odpovědností 
výrobce. Aby byla poskytnuta silná 
pobídka pro ekodesign a zároveň se 
zohlednily cíle vnitřního trhu a skladba 
textilního odvětví, které je tvořeno 
především malými a středními podniky, je 
nutné kritéria pro úpravu poplatků 
souvisejících s rozšířenou odpovědností 
výrobce harmonizovat na základě 
nejdůležitějších parametrů ekodesignu a 
umožnit tak nakládání s textilem v souladu 
s hierarchií způsobů nakládání s odpady. 
Úprava poplatků podle kritérií založených 
na ekodesignu by měla vycházet z 
požadavků na ekodesign a metodik jeho 
měření, které jsou u textilních výrobků 
přijaty v souladu s nařízením o ekodesignu 
udržitelných výrobků nebo v souladu s 
jinými platnými právními předpisy Unie, 
jež stanovují harmonizovaná kritéria 
udržitelnosti a metody měření pro textilní 
výrobky. Aby byla kritéria pro úpravu 
poplatků sladěna s uvedenými požadavky 
na výrobky, je vhodné zmocnit Komisi k 
přijetí harmonizovaných pravidel pro 
úpravu poplatků.

souvisejících s rozšířenou odpovědností 
výrobce. Aby byla poskytnuta silná 
pobídka pro ekodesign a zároveň se 
zohlednily cíle vnitřního trhu a skladba 
textilního odvětví, které je tvořeno 
především malými a středními podniky, je 
nutné kritéria pro úpravu poplatků 
souvisejících s rozšířenou odpovědností 
výrobce harmonizovat na základě 
nejdůležitějších parametrů ekodesignu a 
umožnit tak nakládání s textilem v souladu 
s hierarchií způsobů nakládání s odpady a s 
poměrem uvolňovaného mikroplastu. 
Úprava poplatků podle kritérií založených 
na ekodesignu by měla vycházet z 
požadavků na ekodesign a metodik jeho 
měření, které jsou u textilních výrobků 
přijaty v souladu s nařízením o ekodesignu 
udržitelných výrobků nebo v souladu s 
jinými platnými právními předpisy Unie, 
jež stanovují harmonizovaná kritéria 
udržitelnosti a metody měření pro textilní 
výrobky. Aby byla kritéria pro úpravu 
poplatků sladěna s uvedenými požadavky 
na výrobky, je vhodné zmocnit Komisi k 
přijetí harmonizovaných pravidel pro 
úpravu poplatků.

_________________ _________________
82 Úř. věst. [vložit odkaz na zveřejnění, 
jakmile bude předpis přijat].

82 Úř. věst. [vložit odkaz na zveřejnění, 
jakmile bude předpis přijat].

Pozměňovací návrh 23

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 27 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(27a) Zavedení digitálního pasu výrobku 
jakožto nástroje k významnému posílení 
sledovatelnosti textilních výrobků napříč 
jejich výrobním řetězcem spotřebitelům 
umožní činit informovaná rozhodnutí díky 
tomu, že poskytne lepší přístup k 
informacím týkajícím se nakládání s 
výrobky na konci životnosti. To by také 
hospodářským subjektům umožnilo 



PE752.974v02-00 22/98 RR\1297618CS.docx

CS

přesně sledovat množství vzniklého 
textilního odpadu, pomůže členským 
státům při provádění a sledování 
povinností tříděného sběru textilních 
výrobků pro opětovné použití, přípravu k 
opětovnému použití a recyklaci v souladu 
s tímto nařízením.

Pozměňovací návrh 24

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 28

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(28) Za účelem kontroly, zda výrobci 
plní své finanční a organizační povinnosti 
v oblasti nakládání s použitými textilními 
výrobky, výrobky souvisejícími s textilem 
a obuvnickými výrobky, jakož i s odpady 
pocházejícími z těchto výrobků, které 
poprvé dodají na trh na území členského 
státu, je nezbytné, aby každý členský stát 
zřídil a spravoval registr výrobců a aby 
výrobci byli povinni se registrovat. 
Požadavky na registraci a její formát by 
měly být v co největší míře harmonizovány 
v celé Unii, aby se registrace usnadnila 
zejména v případech, kdy výrobci dodají 
uvedené výrobky poprvé na trh v různých 
členských státech. Informace v registru by 
měly být přístupné subjektům, které se 
podílejí na ověřování a vymáhání plnění 
povinností vyplývajících z rozšířené 
odpovědnosti výrobce.

(28) Za účelem kontroly, zda výrobci 
plní své finanční a organizační povinnosti 
v oblasti nakládání s použitými textilními 
výrobky, výrobky souvisejícími s textilem 
a obuvnickými výrobky, jakož i s odpady 
pocházejícími z těchto výrobků, které 
poprvé dodají na trh na území členského 
státu, je nezbytné, aby každý členský stát 
zřídil a spravoval registr výrobců a aby 
výrobci byli povinni se registrovat. 
Požadavky na registraci a její formát by 
měly být v co největší míře harmonizovány 
v celé Unii, aby se registrace usnadnila 
zejména v případech, kdy výrobci dodají 
uvedené výrobky poprvé na trh v různých 
členských státech. Informace v registru by 
měly být veřejně přístupné.

Pozměňovací návrh 25

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 32

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(32) Množství použitého a odpadního 
textilu vyvezeného mimo EU se neustále 
zvyšuje, přičemž vývoz zaujímá největší 
podíl na trhu pro opětovné použití 

(32) Množství použitého a odpadního 
textilu vyvezeného mimo EU se neustále 
zvyšuje, přičemž vývoz zaujímá největší 
podíl na trhu pro opětovné použití 



RR\1297618CS.docx 23/98 PE752.974v02-00

CS

spotřebitelského textilního odpadu 
vyprodukovaného v EU. Vzhledem k 
výraznému nárůstu sebraného textilního 
odpadu, k němuž dojde po zavedení 
tříděného sběru do roku 2025, je pro 
zajištění vysoké ochrany životního 
prostředí důležité posílit úsilí v boji proti 
nedovolené přepravě odpadů vydávaných 
za materiály, které nejsou odpadem, do 
třetích zemí. V návaznosti na nařízení 
…/… [Úřad pro publikace vloží orgány a 
pořadové číslo a doplní poznámku pod 
čarou k nařízení o přepravě odpadů]84 a s 
ohledem na cíl zajistit udržitelné nakládání 
s textilními výrobky po jejich spotřebě a 
řešit nedovolenou přepravu odpadů by 
mělo být stanoveno, že všechny odděleně 
sebrané použité textilní výrobky, výrobky 
související s textilem a obuvnické výrobky 
projdou před přepravou tříděním. Dále by 
mělo být stanoveno, že všechny odděleně 
sebrané použité textilní výrobky, výrobky 
související s textilem a obuvnické výrobky 
jsou do okamžiku, než projdou tříděním 
provedeným vyškoleným provozovatelem 
třídění za účelem opětovného použití a 
recyklace, považovány za odpad a 
podléhají právním předpisům Unie 
týkajícím se odpadů, včetně předpisů o 
přepravě odpadů. Třídění by se mělo 
provádět v souladu s harmonizovanými 
požadavky na třídění, které umožní získat 
vysoce kvalitní opětovně použitelné 
složky, jež splňují potřeby přijímajících 
trhů s použitým textilem v EU a ve světě, a 
zároveň by mělo probíhat podle 
stanovených kritérií pro rozlišení mezi 
použitým zbožím a odpadem. K 
přepravovaným textilním výrobkům, 
výrobkům souvisejícím s textilem a 
obuvnickým výrobkům by měly být 
přiloženy informace prokazující, že tyto 
položky jsou výsledkem třídění nebo 
přípravy k opětovnému použití a že jsou 
vhodné k opětovnému použití.

spotřebitelského textilního odpadu 
vyprodukovaného v EU. Vzhledem k 
výraznému nárůstu sebraného textilního 
odpadu, k němuž dojde po zavedení 
tříděného sběru do roku 2025, je pro 
zajištění vysoké ochrany životního 
prostředí důležité posílit úsilí v boji proti 
nedovolené přepravě odpadů vydávaných 
za materiály, které nejsou odpadem, do 
třetích zemí. V návaznosti na nařízení 
…/… [Úřad pro publikace vloží orgány a 
pořadové číslo a doplní poznámku pod 
čarou k nařízení o přepravě odpadů]84 a s 
ohledem na cíl zajistit udržitelné nakládání 
s textilními výrobky po jejich spotřebě a 
řešit nedovolenou přepravu odpadů by 
mělo být stanoveno, že všechny odděleně 
sebrané použité textilní výrobky, výrobky 
související s textilem a obuvnické výrobky 
projdou před přepravou tříděním. Dále by 
mělo být stanoveno, že všechny odděleně 
sebrané použité textilní výrobky, výrobky 
související s textilem a obuvnické výrobky 
jsou do okamžiku, než projdou tříděním 
provedeným vyškoleným provozovatelem 
třídění za účelem opětovného použití a 
recyklace a splní podmínky pro stav, kdy 
odpad přestává být odpadem, považovány 
za odpad a podléhají právním předpisům 
Unie týkajícím se odpadů, včetně předpisů 
o přepravě odpadů. Třídění by se mělo 
provádět v souladu s harmonizovanými 
požadavky na třídění, které umožní získat 
vysoce kvalitní opětovně použitelné 
složky, jež splňují potřeby přijímajících 
trhů s použitým textilem v EU a ve světě, a 
zároveň by mělo probíhat podle 
stanovených kritérií pro rozlišení mezi 
použitým zbožím a odpadem. K 
přepravovaným textilním výrobkům, 
výrobkům souvisejícím s textilem a 
obuvnickým výrobkům by měly být 
přiloženy informace prokazující, že tyto 
položky jsou výsledkem třídění nebo 
přípravy k opětovnému použití a že jsou 
vhodné k opětovnému použití a jsou v 
souladu s vnitrostátními právními předpisy 
týkajícími se cílové země. Zároveň by se 
mělo uznat, že ne všechny vyvážené 



PE752.974v02-00 24/98 RR\1297618CS.docx

CS

použité oděvy, které lze opětovně použít, 
jsou v přijímajících zemích znovu použity 
a mohou být bez užitku vyhozeny, což 
zatěžuje systémy nakládání s odpady v 
přijímajících zemích. Prioritou by měla 
být dodatečná opatření, která by snížila 
vývoz použitých textilních výrobků tím, že 
budou v co největší míře opětovně 
používány v místě.

_________________ _________________
84 Úř. věst. [vložit odkaz na zveřejnění, 
jakmile bude předpis přijat].

84 Úř. věst. [vložit odkaz na zveřejnění, 
jakmile bude předpis přijat].

Pozměňovací návrh 26

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 33

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(33) V zájmu dosažení cílů stanovených 
v této směrnici by členské státy měly své 
programy předcházení vzniku 
potravinového odpadu revidovat tak, aby 
zahrnovaly nová opatření, která by zapojila 
více partnerů z veřejného i soukromého 
sektoru a obsahovala by koordinované 
postupy zaměřené na řešení konkrétních 
závažných problémů, jakož i na změnu 
postojů a chování, jež vedou k plýtvání 
potravinami. Při přípravě těchto programů 
by se členské státy mohly inspirovat 
doporučeními, která vzešla z panelové 
diskuse občanů na téma plýtvání 
potravinami.

(33) V zájmu dosažení cílů stanovených 
v této směrnici by členské státy měly své 
programy předcházení vzniku 
potravinového odpadu revidovat tak, aby 
zahrnovaly nová opatření, která by zapojila 
více partnerů z veřejného i soukromého 
sektoru, včetně výrobců, distributorů, 
dodavatelů, maloobchodníků a 
poskytovatelů stravovacích služeb, jakož i 
subjektů sociální ekonomiky a 
ekologických a spotřebitelských 
organizací,  a obsahovala by koordinované 
postupy zaměřené na řešení konkrétních 
závažných problémů, jakož i na změnu 
postojů a chování, jež vedou k plýtvání 
potravinami. Při přípravě těchto programů 
by se členské státy mohly inspirovat 
doporučeními, která vzešla z panelové 
diskuse občanů na téma plýtvání 
potravinami.



RR\1297618CS.docx 25/98 PE752.974v02-00

CS

Pozměňovací návrh 27

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 35 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(35a) Je nezbytné, aby Komise a členské 
státy nadále rozvíjely, podporovaly a 
rozšiřovaly stávající informační a 
vzdělávací kampaně týkající se 
předcházení vzniku odpadů a nakládání s 
nimi a zaváděly nové. Ačkoli se obecné 
povědomí o významu předcházení vzniku 
odpadů a správného nakládání s odpady 
ve všech odvětvích zlepšuje, je stále nutné 
dosáhnout dalšího pokroku. 

Pozměňovací návrh 28

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 36 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(36a) Aby se usnadnil jednotný výklad 
údajů o potravinovém odpadu a 
požadavků na podávání zpráv ze strany 
vnitrostátních orgánů a zároveň se 
zabránilo zbytečné administrativní zátěži 
pro hospodářské subjekty v potravinovém 
řetězci, měla by Komise přijmout pokyny 
pro výklad aktů v přenesené pravomoci, a 
to po vzoru pokynů pro shromažďování a 
vykazování údajů o komunálním odpadu1a 
nebo pokynů pro shromažďování a 
vykazování údajů o obalech a obalových 
odpadech1b.
_________________
1a Evropská komise, Eurostat, Pokyny pro 
shromažďování a vykazování údajů o 
komunálním odpadu podle prováděcích 
rozhodnutí Komise 2019/1004/ES a 
2019/1885/ES a společného dotazníku 



PE752.974v02-00 26/98 RR\1297618CS.docx

CS

Eurostatu a OECD (verze 2023) 
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/3
42366/351811/Guidance+on+municipal+
waste+data+collection/ 
1b Evropská komise, Eurostat, Pokyny pro 
shromažďování a vykazování údajů o 
obalech a obalových odpadech podle 
rozhodnutí 2005/270/ES ; (verze 2023) 
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/3
42366/351811/Guidance+on+municipal+
waste+data+collection/ 

Pozměňovací návrh 29

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 39 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(39a) Je důležité, aby členské státy 
výrazně a rychle zlepšily provádění 
směrnice Rady 1999/31/ES*, neboť škody 
na životním prostředí v Unii, včetně 
přeshraničních problémů, jsou způsobeny 
výskytem a vznikem nelegálních skládek a 
skládek v různých členských státech, 
stejně jako skládek, které nesplňují normy 
a požadavky stanovené v uvedené 
směrnici. Je proto vhodné, aby je Komise 
vyhodnotila, přezkoumala a případně 
předložila legislativní návrh na změnu 
směrnice Rady 1999/31/ES. Je důležité, 
aby hodnocení posoudilo způsoby, jakými 
lze posílit prováděcích ustanovení.
--------------
* Směrnice Rady 1999/31/ES ze dne 
26. dubna 1999 o skládkách odpadů 
(Úř. věst. L 182, 16.7.1999, s. 1).

Pozměňovací návrh 30

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 40 a (nový)



RR\1297618CS.docx 27/98 PE752.974v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(40a) Je nutné zdůraznit, že je třeba, aby 
Komise pokračovala ve svém úsilí o 
sladění nakládání s odpady se zásadami 
oběhového hospodářství a zvážila cílenou 
revizi zaměřenou na zdravotnický odpad, 
zejména farmaceutický odpad z 
domácností; Dále je důležité omezit, 
opětovně používat a recyklovat odpadové 
materiály ze zdravotnictví s cílem 
minimalizovat jejich dopad na životní 
prostředí a vyčerpávání zdrojů a zároveň 
chránit veřejné zdraví; To by pomohlo 
zdůraznit odhodlání Unie k odpovědnému 
nakládání s odpady a učinit zdravotnická 
zařízení a průmysl klíčovým partnerem v 
širším úsilí Komise o snížení množství 
odpadu a podporu udržitelnosti;

Pozměňovací návrh 31

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 3 – odst. 8 b (nový) 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

8b) „sociálním podnikem“ 
soukromoprávní subjekt, který 
podnikatelským způsobem a v souladu se 
zásadami a rysy sociální ekonomiky 
dodává na trh zboží a poskytuje služby, 
přičemž důvodem jeho obchodní činnosti 
jsou sociální nebo environmentální cíle. 
Sociální podniky lze zakládat v různých 
právních formách;

Pozměňovací návrh 32

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 1 – pododstavec 1



PE752.974v02-00 28/98 RR\1297618CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy přijmou vhodná opatření k 
předcházení vzniku potravinového odpadu 
v prvovýrobě, při zpracování a výrobě, v 
maloobchodě a jiných způsobech 
distribuce potravin, v restauracích a 
stravovacích službách a také v 
domácnostech. Tato opatření mimo jiné:

Členské státy přijmou vhodná opatření k 
předcházení vzniku potravinového odpadu 
v celém dodavatelském řetězci, 
prvovýrobě, při zpracování a výrobě, v 
maloobchodě a jiných způsobech 
distribuce potravin, v restauracích a 
stravovacích službách a také v 
domácnostech. Tato opatření zahrnují 
mimo jiné:

Pozměňovací návrh 33

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
 Čl. 9 a – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) rozvíjejí a podporují intervence 
zaměřené na změnu chování s cílem omezit 
plýtvání potravinami a informační 
kampaně na zvýšení povědomí o 
předcházení vzniku potravinového odpadu;

a) rozvíjejí a podporují intervence 
zaměřené na změnu chování s cílem omezit 
plýtvání potravinami a informační 
kampaně na zvýšení povědomí o 
předcházení vzniku potravinového odpadu, 
jakož i o potravinářské výrobě;

Pozměňovací návrh 34

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
 Čl. 9 a – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) odhalují a řeší neefektivitu ve 
fungování potravinového řetězce a 
podporují spolupráci mezi všemi subjekty, 
přičemž zajišťují spravedlivé rozdělení 
nákladů a přínosů spojených s 
preventivními opatřeními;

b) odhalování a řešení neefektivity ve 
fungování potravinového řetězce a podpora 
spolupráce mezi všemi subjekty, přičemž 
je zajištěno spravedlivé rozdělení nákladů a 
přínosů spojených s preventivními 
opatřeními, která mohou zahrnovat: – 
propagaci ovoce a zeleniny s vnějšími 
vadami, které nejsou v souladu s 
obchodními normami EU a EHK OSN, 
ale které jsou stále vhodné a bezpečné pro 



RR\1297618CS.docx 29/98 PE752.974v02-00

CS

místní či přímou spotřebu, jak stanoví 
nařízení v přenesené pravomoci Komise 
(EU) 2023/2429* („ošklivé“ ovoce a 
zelenina), a řešení tržních postupů, které 
vedou ke vzniku potravinového odpadu, 
včetně těch uvedených ve směrnici 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2019/633**;
---------------

 * Nařízení Komise v přenesené 
pravomoci (EU) 2023/2429 ze dne 
17. srpna 2023, kterým se doplňuje 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 1308/2013, pokud jde o obchodní 
normy pro odvětví ovoce a zeleniny, 
některé výrobky z ovoce a zeleniny 
a odvětví banánů, a zrušuje nařízení 
Komise (ES) č. 1666/1999 a prováděcí 
nařízení Komise (EU) č. 543/2011 
a prováděcí nařízení Komise (EU) 
č. 1333/2011 (Úř. věst. L 2023/2429, 
3.11.2023, ELI: 
http://data.europa.eu/eli/reg_del/2023/242
9/oj).
 ** Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2019/633 ze dne 17. dubna 
2019 o nekalých obchodních praktikách 
mezi podniky v zemědělském a 
potravinovém řetězci (Úř. věst. L 111, 
25.4.2019, s. 59).

Pozměňovací návrh 35

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) podporují darování potravin a jejich 
další přerozdělování pro lidskou spotřebu, 
přičemž je lidská spotřeba 
upřednostňována před využitím jako 
krmiva či před přepracováním na 
nepotravinářské produkty;

c) podporují darování potravin a 
zajišťování jejich přerozdělování pro 
lidskou spotřebu, přičemž je lidská 
spotřeba upřednostňována před využitím 
jako krmiva či před přepracováním na 
nepotravinářské produkty;



PE752.974v02-00 30/98 RR\1297618CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 36

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) podporují vzdělávání a rozvoj 
dovedností a rovněž usnadňují přístup k 
možnostem financování, zejména pro malé 
a střední podniky a subjekty sociální 
ekonomiky.

d) podporují vzdělávání a rozvoj 
dovedností, a to i u místních orgánů, a 
rovněž usnadňují přístup k možnostem 
financování, zejména pro malé a střední 
podniky a subjekty sociální ekonomiky;

Pozměňovací návrh 37

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. d a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

da) podpora a propagace inovací a 
technologických řešení, která přispívají k 
předcházení plýtvání potravinami, jako 
jsou inteligentní obaly určené k 
prodloužení trvanlivosti nebo k zachování 
či zlepšení stavu balených potravin v 
souladu s nařízením Komise (ES) č. 
450/2009*, zejména během přepravy a 
skladování, a jasnější označování 
potravinářských výrobků údaji o spotřebě 
a trvanlivosti a uživatelsky přívětivé 
nástroje k omezení záměny a usnadnění 
používání označování datem spotřeby 
nebo trvanlivosti v souladu s nařízením 
(EU) č. 1169/2011, které přispívají k 
předcházení zbytečnému vyhazování 
potravin, které lze ještě bezpečně 
konzumovat.
-------------
 * Nařízení Komise (ES) č. 450/2009 
ze dne 29. května 2009 o aktivních 



RR\1297618CS.docx 31/98 PE752.974v02-00

CS

a inteligentních materiálech a předmětech 
určených pro styk s potravinami (Úř. věst. 
L 135, 30.5.2009, s. 3).

Pozměňovací návrh 38

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy zajistí, aby se všechny 
příslušné subjekty v dodavatelském řetězci 
podílely na předcházení vzniku 
potravinového odpadu v celém 
potravinovém řetězci úměrně své kapacitě 
a úloze, se zvláštním důrazem na 
předcházení nepřiměřenému dopadu na 
malé a střední podniky.

Členské státy zajistí, aby se všechny 
příslušné subjekty v dodavatelském řetězci 
podílely na předcházení vzniku 
potravinového odpadu v celém 
potravinovém řetězci úměrně své kapacitě 
a úloze při vytváření potravinového 
odpadu, se zvláštním důrazem na 
předcházení nepřiměřenému dopadu na 
malé a střední podniky. Členské státy 
přijmou vhodná opatření, aby zajistily, že 
hospodářské subjekty poskytnou k 
darování neprodané potraviny, které jsou 
bezpečné pro lidskou spotřebu.

Pozměňovací návrh 39

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Členské státy sledují a hodnotí 
provádění svých opatření na předcházení 
vzniku potravinového odpadu, včetně 
plnění cílů v oblasti snižování množství 
potravinového odpadu uvedených v 
odstavci 4, a to měřením úrovní 
potravinového odpadu na základě 
metodiky stanovené v souladu s odstavcem 
3.

(Netýká se českého znění.)

Pozměňovací návrh 40



PE752.974v02-00 32/98 RR\1297618CS.docx

CS

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Komise je zmocněna přijímat akty 
v přenesené pravomoci v souladu s 
článkem 38a za účelem doplnění této 
směrnice, pokud jde o stanovení společné 
metodiky a minimálních požadavků na 
kvalitu pro jednotné měření úrovní 
potravinového odpadu.

3. Komise je zmocněna přijímat akty 
v přenesené pravomoci v souladu s 
článkem 38a za účelem změny rozhodnutí 
Komise v přenesené pravomoci (EU) 
2019/1597 a doplnění této směrnice, pokud 
jde o stanovení společné metodiky a 
minimálních požadavků na kvalitu pro 
jednotné měření úrovní potravinového 
odpadu.

Pozměňovací návrh 41

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Metodika, metody měření a údaje 
používané k měření úrovní potravinového 
odpadu uvedené v odstavci 3 se zveřejní.

Pozměňovací návrh 42

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 4 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) snížit produkci potravinového 
odpadu při zpracování a výrobě o 10 % ve 
srovnání s množstvím vyprodukovaným v 
roce 2020; 

a) snížit produkci potravinového 
odpadu při zpracování a výrobě o nejméně 
20 % ve srovnání s množstvím 
vyprodukovaným v průměru ročně mezi 
lety 2020 a 2022;



RR\1297618CS.docx 33/98 PE752.974v02-00

CS

Pozměňovací návrh 43

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 4 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) snížit produkci potravinového 
odpadu na obyvatele společně v 
maloobchodě a jiných způsobech 
distribuce potravin, v restauracích a 
stravovacích službách a v domácnostech o 
30 % ve srovnání s množstvím 
vyprodukovaným v roce 2020. 

b) snížit produkci potravinového 
odpadu na obyvatele společně v 
maloobchodě a jiných způsobech 
distribuce potravin, v restauracích a 
stravovacích službách a v domácnostech o 
30 % ve srovnání s množstvím 
vyprodukovaným v průměru ročně mezi 
lety 2020 a 2022;

Pozměňovací návrh 44

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Pokud členský stát může 
poskytnout údaje za dřívější referenční rok, 
než je rok 2020, a tyto údaje byly 
shromážděny pomocí metod srovnatelných 
s metodikou a minimálními požadavky na 
kvalitu pro jednotné měření úrovní 
potravinového odpadu, jak je stanoveno v 
rozhodnutí Komise v přenesené pravomoci 
(EU) 2019/1597, lze použít dřívější 
referenční rok. Členský stát oznámí Komisi 
a ostatním členským státům svůj záměr 
použít dřívější referenční rok do 18 měsíců 
od vstupu této směrnice v platnost a 
poskytne Komisi údaje a metody měření 
použité pro jejich sběr.

5. Pokud členský stát může 
poskytnout údaje za dřívější referenční rok, 
než je rok 2020, a tyto údaje byly 
shromážděny pomocí metod srovnatelných 
s metodikou a minimálními požadavky na 
kvalitu pro jednotné měření úrovní 
potravinového odpadu, jak je stanoveno v 
rozhodnutí Komise v přenesené pravomoci 
(EU) 2019/1597, lze použít dřívější 
referenční rok. Tento dřívější referenční 
rok se použije na oba cíle uvedené v 
odst. 4 písm. a) a b). Členský stát oznámí 
Komisi a ostatním členským státům svůj 
záměr použít dřívější referenční rok do 18 
měsíců od vstupu této směrnice v platnost a 
poskytne Komisi údaje a metody měření 
použité pro jejich sběr a zveřejní je.



PE752.974v02-00 34/98 RR\1297618CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 45

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7a. Členské státy se vybízí ke 
koordinaci svých opatření k předcházení 
plýtvání potravinami a sdílení 
osvědčených postupů.

Pozměňovací návrh 46
Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 7 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7b. Do 31. prosince 2025 provede 
Komise posouzení vhodných úrovní pro 
stanovení cílů pro snížení veškerého 
potravinového odpadu z prvovýroby, 
včetně vyzrálých potravin, které zůstaly 
nesklizeny nebo používány v 
zemědělských podnicích. Za tímto účelem 
předloží Evropskému parlamentu a Radě 
zprávu, ke které případně připojí 
legislativní návrh.

Pozměňovací návrh 47

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 7 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7c. Do 31. prosince 2027 Komise 
provede hodnocení možnosti zavést 
závazný cíl ve výši nejméně 30 %, pokud 
jde o čl. 9a odst. 4 písm. a), a nejméně 50 
%, pokud jde o čl. 9a odst. 4 písm. b), 



RR\1297618CS.docx 35/98 PE752.974v02-00

CS

kterého má být dosaženo do roku 2035, a 
předloží Evropskému parlamentu a Radě 
zprávu, k níž může být připojen vhodný 
legislativní návrh na provedení tohoto 
cíle.

Pozměňovací návrh 48

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4 a (nový)
Směrnice 2008/98/ES
 Čl. 10 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a) v článku 10 se vkládá nový 
odstavec, který zní:
2a. Členské státy se vybízejí, aby v 
případě potřeby zavedly předběžné třídění 
směsného komunálního odpadu s cílem 
zabránit tomu, aby odpad, který lze využít 
pro přípravu k opětovnému použití nebo 
recyklaci, byl odeslán ke spálení nebo 
uložen na skládku.

(https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2008/98/oj/eng)

Pozměňovací návrh 49

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4 b (nový)
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 10 – odst. 4

Původní znění Pozměňovací návrh

4b) v článku 10 se odstavec 4 
nahrazuje tímto:

4. Členské státy přijmou opatření 
k zajištění toho, aby odpad z tříděného 
sběru určený pro přípravu k opětovnému 
použití a recyklaci podle čl. 11 odst. 1 
a článku 22 nebyl spalován, s výjimkou 
odpadu pocházejícího z následného 
zpracování odpadu z tříděného sběru, kdy 
spalování poskytuje nejlepší výsledek 
z hlediska životního prostředí v souladu 

„4. Členské státy přijmou opatření 
k zajištění toho, aby odpad z tříděného 
sběru určený pro přípravu k opětovnému 
použití a recyklaci podle čl. 11 odst. 1 
a článku 22 nebyl spalován nebo odvezen 
na skládku, s výjimkou odpadu 
pocházejícího z následného zpracování 
odpadu z tříděného sběru, kdy spalování 
poskytuje nejlepší výsledek z hlediska 



PE752.974v02-00 36/98 RR\1297618CS.docx

CS

s článkem 4. životního prostředí v souladu s článkem 4.“

(https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2008/98/oj/eng)

Pozměňovací návrh 50

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 5
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 11 – odst. 1 – pododstavec 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5) v čl. 11 odst. 1 se třetí věta nahrazuje 
tímto:

5) v článku 11 odst. 1 se třetí pododstavec 
nahrazuje tímto: 

S výhradou čl. 10 odst. 2 a 3 členské státy 
zavedou tříděný sběr přinejmenším pro 
papír, kov, plast a sklo.

S výhradou čl. 10 odst. 2 a 3 členské státy 
zavedou tříděný sběr přinejmenším pro 
papír, kov, plast a sklo a do 1. ledna 2025 
pro textil a vybízejí se k zavedení 
tříděného sběru pro dřevo.

(https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2008/98/oj/eng)

Pozměňovací návrh 51

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 5 a (nový)
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 11 – odst. 1 – pododstavec 3 a (nový)

Původní znění Pozměňovací návrh

5a) V článku 11 se za třetí pododstavec 
vkládá nový pododstavec, který zní:
Členské státy přijmou nezbytná opatření k 
zajištění dostatečné infrastruktury pro 
tříděný sběr odpadu, která bude snadno 
přístupná pro všechny druhy odpadů, a 
případně zvýší počet míst tříděného sběru 
odpadu. Pokud jsou pro zlepšení nezbytné 
systémy sběru komunálního odpadu, učiní 
tak členské státy bez zbytečného odkladu.

(https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2008/98/oj/eng)



RR\1297618CS.docx 37/98 PE752.974v02-00

CS

Pozměňovací návrh 52

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 a – odst. 1 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy v souladu s články 8 a 
8a zajistí, aby výrobci měli rozšířenou 
odpovědnost výrobce za výrobky bytového 
textilu, oděvy, oděvní doplňky a obuv 
uvedené v příloze IVc („textilní výrobky, 
výrobky související s textilem a obuvnické 
výrobky“), které poprvé dodají na trh na 
území členského státu.

1. Členské státy v souladu s články 8 a 
8a zajistí, aby výrobci měli rozšířenou 
odpovědnost výrobce za textilní výrobky, 
oděvy, oděvní doplňky a obuv uvedené v 
příloze IVc („textilní výrobky, výrobky 
související s textilem a obuvnické 
výrobky“), které poprvé dodají na trh na 
území členského státu.

Pozměňovací návrh 53

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 a – odst. 1 a (nový) 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Do 31. prosince 2024 přijme 
Komise akt v přenesené pravomoci v 
souladu s článkem 38a, kterým doplní tuto 
směrnici, pokud jde o stanovení dalších 
pravidel pro zavedení rozšířené 
odpovědnosti výrobce za osobní ochranné 
prostředky, jak je uvedeno v nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/425.
---------------
* Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2016/425 ze dne 9. března 
2016 o osobních ochranných prostředcích 
a o zrušení směrnice Rady 89/686/EHS 
(Úř. věst. L 81, 31.3.2016, s. 51).

Pozměňovací návrh 54



PE752.974v02-00 38/98 RR\1297618CS.docx

CS

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 a – odst. 1 b (nový) 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1b. Do 31. prosince 2027 členské státy 
zajistí, aby výrobci koberců a matrací 
uvedených v části 2a (nové) přílohy IVc, 
jejichž hlavním složením je textil, kteří 
tyto koberce a matrace poprvé dodávají na 
trh na území členského státu, měli 
rozšířenou odpovědnost výrobce v souladu 
s články 8 a 8a. Členské státy se mohou 
rozhodnout zavést konkrétně pro tyto 
položky samostatný systém rozšířené 
odpovědnosti výrobce.

Pozměňovací návrh 55

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 a – odst. 2 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Komisi je svěřena pravomoc 
přijímat akty v přenesené pravomoci v 
souladu s článkem 38a za účelem 
provedení změn přílohy IVc této směrnice, 
které zajistí sladění kódů kombinované 
nomenklatury uvedených v příloze IVc této 
směrnice s kódy uvedenými v příloze 1 
nařízení Rady (EHS) č. 2658/87*.

2. Komisi je svěřena pravomoc 
přijímat akty v přenesené pravomoci v 
souladu s článkem 38a za účelem rozšíření 
oblasti působnosti přílohy IVc provedení 
změn přílohy IVc této směrnice, které 
zajistí sladění kódů kombinované 
nomenklatury uvedených v příloze IVc této 
směrnice s kódy uvedenými v příloze 1 
nařízení Rady (EHS) č. 2658/87*.

Pozměňovací návrh 56

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 a – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



RR\1297618CS.docx 39/98 PE752.974v02-00

CS

3. Členské státy jasně vymezí úlohy a 
odpovědnosti příslušných subjektů 
zapojených do provádění, sledování a 
ověřování systému rozšířené odpovědnosti 
výrobce uvedeného v odstavci 1.

3. Členské státy v souladu s čl. 8a 
odst. 1 písm. c) jasně, inkluzivně a 
vyváženě vymezí úlohy a odpovědnosti 
příslušných subjektů zapojených do 
provádění, sledování a ověřování systému 
rozšířené odpovědnosti výrobce uvedeného 
v odstavci 1. Členské státy zajistí, aby byly 
všechny příslušné subjekty plně zapojeny 
do rozhodovacího procesu systému 
rozšířené odpovědnosti výrobce. Mezi 
příslušné subjekty patří:
a) výrobci uvádějící výrobky na trh 
členského státu;
b) organizace plnící povinnosti 
vyplývající z rozšířené odpovědnosti 
výrobce jejich jménem;
c) soukromí nebo veřejní 
zpracovatelé odpadu;
d) místní orgány;
e) provozovatelé zajišťující opětovné 
použití nebo přípravu k opětovnému 
použití;
f) sociální podniky včetně místních 
sociálních podniků.

Pozměňovací návrh 57

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 a – odst. 4 – písm. a – bod 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1) sběr uvedených použitých výrobků 
za účelem opětovného použití a tříděný 
sběr odpadních výrobků za účelem 
přípravy k opětovnému použití a recyklace 
v souladu s články 22c a 22d;

1) sběr použitých textilních výrobků 
za účelem opětovného použití a tříděný 
sběr odpadních textilních výrobků za 
účelem přípravy k opětovnému použití a 
recyklace v souladu s články 22c a 22d;

Pozměňovací návrh 58

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7



PE752.974v02-00 40/98 RR\1297618CS.docx

CS

Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 a – odst. 4 – písm. a – bod 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2) přepravu sebraného materiálu 
uvedeného v bodě 1 pro následné třídění za 
účelem opětovného použití, pro přípravu k 
opětovnému použití a pro recyklaci v 
souladu s článkem 22d;

(Netýká se českého znění.)

Pozměňovací návrh 59

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 a – odst. 4 – písm. a – bod 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3) třídění, přípravu k opětovnému 
použití, recyklaci a jiné využití a 
odstranění sebraného materiálu uvedeného 
v bodě 1;

(Netýká se českého znění.)

Pozměňovací návrh 60

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 a – odst. 4 – písm. a – bod 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4) sběr, přepravu a zpracování 
uvedené v bodech 1 a 2 a týkající se 
odpadu, který vzniká v sociálních 
podnicích a u jiných subjektů, jež 
neprovozují zařízení pro nakládání s 
odpady, ale jsou zapojeny do systému 
sběru uvedeného v čl. 22c odst. 5 a 11;

4) sběr, přepravu a zpracování 
uvedené v bodech 1 a 2 a týkající se 
odpadu, který vzniká v sociálních 
podnicích a u jiných subjektů, jež jsou 
zapojeny do systému sběru uvedeného v čl. 
22c odst. 5 a 11;

Pozměňovací návrh 61

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7



RR\1297618CS.docx 41/98 PE752.974v02-00

CS

Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 a – odst. 4 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) poskytování informací o udržitelné 
spotřebě, předcházení vzniku odpadů, 
opětovném použití, přípravě k opětovnému 
použití, recyklaci, jiném využití a 
odstranění textilních a obuvnických 
výrobků v souladu s čl. 22c odst. 13, 14 a 
17;

c) poskytování informací, a to i 
prostřednictvím vhodných informačních 
kampaní a komunikační činnosti, o 
udržitelné spotřebě, předcházení vzniku 
odpadů, opětovném použití, přípravě k 
opětovnému použití, recyklaci, jiném 
využití a odstranění textilních a 
obuvnických výrobků v souladu s čl. 22c 
odst. 13, 14 a 17;

Pozměňovací návrh 62

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 a – odst. 4 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) podporu výzkumu a vývoje za 
účelem zdokonalení procesů třídění a 
recyklace, zejména s ohledem na rozšíření 
recyklace vláken na nová vlákna, aniž by 
byla dotčena pravidla Unie pro státní 
podporu.

e) podporu výzkumu a vývoje za 
účelem zdokonalení procesů třídění a 
recyklace v souladu s odpadovou 
hierarchií uvedenou v článku 4, zejména s 
ohledem na rozšíření recyklace vláken na 
nová vlákna, aniž by byla dotčena pravidla 
Unie pro státní podporu.

Pozměňovací návrh 63

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 a – odst. 4 – písm. e a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ea) opětovné použití a opravy, včetně 
výzkumu a vývoje za účelem jejich 
zlepšení.

Pozměňovací návrh 64



PE752.974v02-00 42/98 RR\1297618CS.docx

CS

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 a – odst. 5 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Členské státy zajistí, aby výrobci 
textilních výrobků, výrobků souvisejících s 
textilem a obuvnických výrobků 
uvedených v příloze IVc hradili náklady 
uvedené v odstavci 4 tohoto článku spojené 
s použitými a odpadními textilními 
výrobky, výrobky souvisejícími s textilem 
a obuvnickými výrobky uvedenými v 
příloze IVc, které byly uloženy ve 
sběrných místech zřízených v souladu s čl. 
22c odst. 5 a 11, pokud byly tyto výrobky 
poprvé dodány na trh na území členského 
státu po [Úřad pro publikace vloží datum 
vstupu této pozměňující směrnice v 
platnost].

5. Členské státy zajistí, aby výrobci 
textilních výrobků, výrobků souvisejících s 
textilem a obuvnických výrobků 
uvedených v příloze IVc hradili náklady 
uvedené v odstavci 4 tohoto článku spojené 
s použitými a odpadními textilními 
výrobky, výrobky souvisejícími s textilem 
a obuvnickými výrobky uvedenými v 
příloze IVc, které byly uloženy ve 
sběrných místech zřízených v souladu s čl. 
22c odst. 5 a 11, pokud byly tyto výrobky 
poprvé dodány na trh na území členského 
státu po [Úřad pro publikace vloží datum 
vstupu této pozměňující směrnice v 
platnost], včetně veškerých použitých a 
odpadních textilních výrobků, které lze 
shromáždit prostřednictvím soukromých 
systémů zpětného odběru a později sloučit 
s textilními výrobky shromážděnými v 
souladu s čl. 22c odst. 5.

Pozměňovací návrh 65

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 a – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Náklady, jež mají být hrazeny 
podle odstavce 4 nepřesáhnou náklady, 
které jsou nezbytné k nákladově účinnému 
poskytování služeb uvedených v tomto 
odstavci, a mezi dotyčné subjekty se 
rozdělí transparentním způsobem.

6. Náklady, jež mají být hrazeny 
podle odstavce 4, nepřesáhnou náklady, 
které jsou nezbytné k nákladově účinnému 
poskytování služeb uvedených v tomto 
odstavci v souladu s hierarchií způsobů 
nakládání s odpady, a mezi dotyčné 
subjekty se rozdělí transparentním 
způsobem.

Pozměňovací návrh 66



RR\1297618CS.docx 43/98 PE752.974v02-00

CS

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 a – odst. 6 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6a. Poskytovatelé online platforem, 
které spotřebitelům umožňují uzavírat s 
výrobci smlouvy na dálku, zajistí, aby 
výrobci textilních, s textilem souvisejících 
a obuvnických výrobků uvedených v 
příloze IVc byli zapsáni do rejstříku 
výrobců uvedeného v článku 22b v 
členském státě, v němž se spotřebitel 
nachází, a to před uvedením výrobků od 
těchto výrobců na jejich platformy.

Pozměňovací návrh 67

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 a – odst. 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

8. Členské státy zajistí, aby systémy 
rozšířené odpovědnosti výrobce stanovené 
v odstavci 1 tohoto článku byly zavedeny 
do [Úřad pro publikace vloží datum 
následující třicet měsíců po vstupu této 
pozměňující směrnice v platnost] v souladu 
s články 8, 8a, 22a až 22d. 

8. Členské státy zajistí, aby systémy 
rozšířené odpovědnosti výrobce stanovené 
v odstavci 1 tohoto článku byly zavedeny 
do [Úřad pro publikace vloží datum 
následující osmnáct měsíců po vstupu této 
pozměňující směrnice v platnost] v souladu 
s články 8, 8a, 22a až 22d. 

Pozměňovací návrh 68

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 b – odst. 1 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy zajistí, aby registr poskytoval 
odkazy na jiné vnitrostátní registry, a 
usnadňoval tak registraci výrobců ve všech 

Členské státy zajistí, aby registr poskytoval 
odkazy na jiné vnitrostátní registry, a 
usnadňoval tak registraci výrobců ve všech 



PE752.974v02-00 44/98 RR\1297618CS.docx

CS

členských státech. členských státech. Registr je pro veřejnost 
snadno a bezplatně přístupný na 
internetu.

Pozměňovací návrh 69

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 b – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Členské státy informují ostatní 
členské státy o propojení s vnitrostátním 
registrem do 30 dnů od spuštění 
uvedeného registru. 

Pozměňovací návrh 70

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 b – odst. 6 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) přijímal žádosti výrobců o 
registraci podle odstavce 2 prostřednictvím 
systému elektronického zpracování dat, 
jehož podrobnosti se zpřístupní na 
internetových stránkách příslušných 
orgánů;

a) přijímal žádosti výrobců o 
registraci podle odstavce 2 prostřednictvím 
systému elektronického zpracování dat, 
jehož podrobnosti se zpřístupní na dobře 
viditelném místě na internetových 
stránkách příslušných orgánů;

Pozměňovací návrh 71

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 b – odst. 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

9. V případech, kdy informace v 
registru výrobců nejsou veřejně přístupné, 
členské státy zajistí, aby poskytovatelé 

9. Informace v registru výrobců musí 
být veřejně přístupné, strojově čitelné, 
tříditelné a vyhledatelné a musí být v 



RR\1297618CS.docx 45/98 PE752.974v02-00

CS

online platforem, které spotřebitelům 
umožňují uzavírat s výrobci smlouvy na 
dálku, měli k registru bezplatný přístup.

souladu s otevřenými normami pro použití 
třetími stranami. Členské státy zajistí, aby 
byl poskytovatelům online platforem, které 
spotřebitelům umožňují uzavírat s výrobci 
smlouvy na dálku, poskytnut bezplatný 
přístup.

Pozměňovací návrh 72

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 b – odst. 9 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

9a. Nejpozději do 31. prosince 2026 
Komise posoudí proveditelnost zřízení 
celounijního rejstříku pro výrobce 
textilních výrobků, výrobků souvisejících s 
textilem a obuvnických výrobků 
uvedených v příloze IVc. Toto posouzení 
zahrnuje potenciální přínosy, výzvy a 
správní kapacitu potřebnou pro zavedení 
takového celounijního rejstříku.

Pozměňovací návrh 73

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Článek 22 b a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 22ba
Pokyny pro společnosti pro podávání 

zpráv
Komise vypracuje komplexní pokyny pro 
výrobce textilních výrobků, výrobků 
souvisejících s textilem a obuvnických 
výrobků pro elektronické podávání zpráv, 
které se týkají nezbytných informací 
uvedených v čl. 22c odst. 13 a čl. 22c odst. 
17, organizacím odpovědnosti výrobců. 
Tyto pokyny zahrnují alespoň:
a)  jasné pokyny týkající se 
harmonogramu podávání zpráv za účelem 



PE752.974v02-00 46/98 RR\1297618CS.docx

CS

podpory včasného předkládání a analýzy 
údajů;
b) specifikace struktury a formátu 
vykazování údajů s cílem zajistit 
jednotnost, soulad a snadnost konsolidace 
údajů pro organizace odpovědnosti 
výrobců.

Pozměňovací návrh 74

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 c – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Členské státy vyžadují, aby 
organizace odpovědnosti výrobců, které 
hodlají plnit jménem výrobců povinnosti 
vyplývající z rozšířené odpovědnosti 
výrobců v souladu s čl. 8a odst. 3, články 
22a, 22b, 22d a tímto článkem, získaly 
povolení u příslušného orgánu.

2. Členské státy vyžadují, aby 
organizace odpovědnosti výrobců, které 
hodlají plnit jménem výrobců povinnosti 
vyplývající z rozšířené odpovědnosti 
výrobců v souladu s čl. 8a odst. 3, články 
22a, 22b, 22d a tímto článkem, získaly 
povolení u příslušného orgánu. Povolovací 
postup zahrnuje: 
a) jasná kritéria pro kvalifikaci a 
kompetence organizací odpovědnosti 
výrobců, která zajistí, aby měly potřebné 
odborné znalosti v oblasti nakládání s 
odpady, udržitelnosti a posuzování vlivů 
na životní prostředí; 
b) podrobné postupy pro řešení sporů 
nebo otázek, které mohou vyvstat mezi 
organizacemi odpovědnosti výrobců a 
výrobci, včetně mechanismů pro odvolání 
se proti rozhodnutím.

Pozměňovací návrh 75

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
 Čl. 22 c – odst. 3 – písm. a



RR\1297618CS.docx 47/98 PE752.974v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) jsou založeny na hmotnosti 
dotyčných výrobků a u textilních výrobků 
uvedených v části 1 přílohy IVc jsou 
upraveny na základě požadavků na 
ekodesign přijatých podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady .../... [Úřad 
pro publikace vloží pořadové číslo nařízení 
o ekodesignu udržitelných výrobků, 
jakmile bude přijato]**, které jsou 
nejrelevantnější pro předcházení vzniku 
textilního odpadu a pro nakládání s 
textilem v souladu s hierarchií způsobů 
nakládání s odpady a odpovídajícími 
metodikami měření těchto kritérií přijatými 
podle uvedeného nařízení nebo na základě 
jiných právních předpisů Unie 
stanovujících harmonizovaná kritéria 
udržitelnosti a metody měření pro textilní 
výrobky a které zajišťují zvýšení 
environmentální udržitelnosti a oběhovosti 
textilu;

a) jsou založeny na hmotnosti a 
množství dotyčných výrobků a u textilních 
výrobků uvedených v příloze IVc jsou 
upraveny na základě požadavků na 
ekodesign přijatých podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady .../... [Úřad 
pro publikace vloží pořadové číslo nařízení 
o ekodesignu udržitelných výrobků, 
jakmile bude přijato]**, které jsou 
nejrelevantnější pro předcházení vzniku 
textilního odpadu a pro nakládání s 
textilním odpadem v souladu s hierarchií 
způsobů nakládání s odpady a 
odpovídajícími metodikami měření těchto 
kritérií přijatými podle uvedeného nařízení 
nebo na základě jiných právních předpisů 
Unie stanovujících harmonizovaná kritéria 
udržitelnosti a metody měření pro textilní 
výrobky a které zajišťují zvýšení 
environmentální udržitelnosti a oběhovosti 
textilu;

Pozměňovací návrh 76

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
 Čl. 22 c – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Je-li to nezbytné k tomu, aby se 
zabránilo narušení vnitřního trhu a zajistil 
se soulad s požadavky na ekodesign 
přijatými podle článku 4 ve spojení s 
článkem 5 nařízení.../... [Úřad pro 
publikace vloží pořadové číslo nařízení o 
ekodesignu udržitelných výrobků, jakmile 
bude přijato], může Komise přijmout 
prováděcí akty, jimiž stanoví kritéria pro 
úpravu poplatků pro účely použití odst. 3 
písm. a) tohoto článku. Tento prováděcí akt 
se netýká přesného stanovení výše 
příspěvků a přijímá se přezkumným 
postupem podle čl. 39 odst. 2 této 

4. Je-li to nezbytné k tomu, aby se 
zabránilo narušení vnitřního trhu a zajistil 
se soulad s požadavky na ekodesign 
přijatými podle článku 4 ve spojení s 
článkem 5 nařízení.../... [Úřad pro 
publikace vloží pořadové číslo nařízení o 
ekodesignu udržitelných výrobků, jakmile 
bude přijato], přijme Komise prováděcí 
akty, jimiž stanoví kritéria pro úpravu 
poplatků pro účely použití odst. 3 písm. a) 
tohoto článku. Tento prováděcí akt se 
netýká přesného stanovení výše příspěvků 
a přijímá se přezkumným postupem podle 
čl. 39 odst. 2 této směrnice.



PE752.974v02-00 48/98 RR\1297618CS.docx

CS

směrnice.

Pozměňovací návrh 77

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 c – odst. 5 – pododstavec 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) zajišťovat bezplatný sběr použitých 
a odpadních textilních výrobků, výrobků 
souvisejících s textilem a obuvnických 
výrobků shromážděných na zapojených 
sběrných místech, a to s četností, která je 
úměrná rozloze oblasti, kterou příslušný 
systém tříděného sběru pokrývá, a objemu 
těchto použitých a odpadních textilních a 
obuvnických výrobků, který se v 
uvedených sběrných místech obvykle 
shromáždí;

b) zajišťovat bezplatný sběr použitých 
a odpadních textilních výrobků, výrobků 
souvisejících s textilem a obuvnických 
výrobků shromážděných na zapojených 
sběrných místech s přizpůsobitelným 
harmonogramem, který odpovídá 
poptávce, a to s četností, která je úměrná 
rozloze oblasti, kterou příslušný systém 
tříděného sběru pokrývá, a objemu těchto 
použitých a odpadních textilních výrobků, 
který se v uvedených sběrných místech 
obvykle shromáždí;

Pozměňovací návrh 78

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 c – odst. 5 – pododstavec 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) zajišťovat bezplatný sběr odpadu z 
textilních výrobků, výrobků souvisejících s 
textilem a obuvnických výrobků, který 
vzniká v sociálních podnicích a u jiných 
subjektů, jež neprovozují zařízení pro 
nakládání s odpady, a který se 
shromažďuje na zapojených sběrných 
místech.

c) zajišťovat bezplatný sběr odpadu z 
textilních výrobků, výrobků souvisejících s 
textilem a obuvnických výrobků, který 
vzniká v sociálních podnicích a u jiných 
subjektů a který se shromažďuje na 
zapojených sběrných místech a podporovat 
plnou koordinaci mezi sociálními podniky 
a organizacemi pro odpovědnost výrobců. 

Pozměňovací návrh 79

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7



RR\1297618CS.docx 49/98 PE752.974v02-00

CS

Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 c – odst. 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

8. Míra tříděného sběru uvedená v 
odst. 6 písm. c) se vypočítá jako procentní 
podíl získaný tak, že se hmotnost 
odpadních textilních výrobků, výrobků 
souvisejících s textilem a obuvnických 
výrobků uvedených v příloze IVc 
sebraných v souladu s odstavcem 5 v 
daném kalendářním roce v členském státě 
vydělí hmotností těchto odpadních 
textilních výrobků, výrobků souvisejících s 
textilem a obuvnických výrobků, které 
vznikly a byly sebrány jako směsný 
komunální odpad.

8. Míra tříděného sběru uvedená v 
odst. 6 písm. c) se vypočítá jako procentní 
podíl získaný tak, že se hmotnost 
odpadních textilních výrobků, výrobků 
souvisejících s textilem a obuvnických 
výrobků uvedených v příloze IVc 
sebraných v souladu s odstavcem 5 v 
daném kalendářním roce v členském státě 
vydělí hmotností těchto textilních výrobků, 
výrobků souvisejících s textilem a 
obuvnických výrobků, které byly v daném 
kalendářním roce dostupné na trhu v 
členském státě.

Pozměňovací návrh 80

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 c – odst. 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

9. Komise přijme prováděcí akty, 
jimiž stanoví metodiku výpočtu a 
ověřování míry tříděného sběru podle odst. 
6 písm. c) tohoto článku. Tento prováděcí 
akt se přijímá přezkumným postupem 
podle čl. 39 odst. 2.

9. Do ... [12 měsíců od vstupu této 
pozměňující směrnice v platnost] Komise 
přijme akty v přenesené pravomoci, jimiž 
stanoví metodiku výpočtu a ověřování míry 
tříděného sběru podle odst. 6 písm. c) 
tohoto článku. Tento akt v přenesené 
pravomoci se přijímá postupem podle 
článku 38a.

Pozměňovací návrh 81

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 c – odst. 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

10. Členské státy zajistí, aby 10. Členské státy zajistí, aby 



PE752.974v02-00 50/98 RR\1297618CS.docx

CS

organizace odpovědnosti výrobců nemohly 
odmítnout účast sociálních podniků a 
jiných provozovatelů zařízení pro opětovné 
použití v systému tříděného sběru 
zavedeném podle odstavce 5.

organizace odpovědnosti výrobců nemohly 
odmítnout účast místních orgánů veřejné 
správy, jakož i sociálních podniků a jiných 
provozovatelů zařízení pro přípravu k 
opětovnému použití nebo opětovné použití 
v systému tříděného sběru zavedeném 
podle odstavce 5.

Pozměňovací návrh 82

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 c – odst. 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

11. Aniž jsou dotčena ustanovení odst. 
5 písm. a) a b) a odst. 6 písm. a), členské 
státy zajistí, aby sociální podniky mohly 
udržovat a provozovat svá vlastní sběrná 
místa tříděného odpadu a aby se jim při 
volbě polohy těchto sběrných míst 
tříděného odpadu dostalo stejného nebo 
přednostního zacházení. Členské státy 
zajistí, aby sociální podniky a subjekty 
sociální ekonomiky, které jsou součástí sítě 
zapojených sběrných míst podle odst. 6 
písm. a), nebyly povinny předávat sebrané 
použité a odpadní textilní výrobky, 
výrobky související s textilem a obuvnické 
výrobky uvedené v příloze IVc organizaci 
odpovědnosti výrobců.

11. Aniž jsou dotčena ustanovení odst. 
5 písm. a) a b) a odst. 6 písm. a), členské 
státy zajistí, aby sociální podniky mohly 
udržovat a provozovat svá vlastní sběrná 
místa tříděného odpadu a aby se jim při 
volbě polohy těchto sběrných míst 
tříděného odpadu dostalo stejného nebo 
přednostního zacházení. Členské státy 
zajistí, aby místní orgány veřejné správy, 
sociální podniky a subjekty sociální 
ekonomiky, které jsou součástí sítě 
zapojených sběrných míst podle odst. 6 
písm. a), nebyly povinny předávat sebrané 
použité a odpadní textilní výrobky, 
výrobky související s textilem a obuvnické 
výrobky uvedené mezi výrobky v příloze 
IVc organizaci odpovědnosti výrobců.

Pozměňovací návrh 83

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 c – odst. 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

12. Členské státy zajistí, aby sběrná 
místa zřízená v souladu s odstavci 5, 6 a 11 
nepodléhala požadavkům na registraci 

12. Členské státy zajistí, aby sběrná 
místa zřízená v souladu s odstavci 5, 6 a 11 
podléhala požadavkům na registraci a 



RR\1297618CS.docx 51/98 PE752.974v02-00

CS

nebo povolení podle této směrnice. povolení podle této směrnice.

Pozměňovací návrh 84

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 c – odst. 13 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) možnosti opětovného použití a 
opravy textilu a obuvi;

b) možnosti k opětovnému použití a 
opravě textilu a obuvi, včetně umístění 
sběrných míst a správného darování 
textilií;

Pozměňovací návrh 85

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 c – odst. 13 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) úlohu spotřebitelů a způsob, jakým 
přispívají k tříděnému sběru použitého a 
odpadního textilu a obuvi;

c) úlohu spotřebitelů a způsob, jakým 
správně přispívají k tříděnému sběru 
použitého a odpadního textilu a obuvi;

Pozměňovací návrh 86

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 c – odst. 14 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

14. Členské státy zajistí, aby 
organizace odpovědnosti výrobců 
pravidelně poskytovala informace uvedené 
v odstavci 13, aby tyto informace byly 
aktuální a byly poskytovány 
prostřednictvím:

14. Členské státy zajistí, aby 
organizace odpovědnosti výrobců 
pravidelně poskytovala informace uvedené 
v odstavci 13, aby tyto informace byly v 
místě prodeje aktuální a byly 
zpřístupňovány mimo jiné 
prostřednictvím:



PE752.974v02-00 52/98 RR\1297618CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 87

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 c – odst. 14 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) internetových stránek nebo jiných 
prostředků elektronické komunikace;

a) veřejně dostupných a uživatelsky 
přívětivých internetových stránek nebo 
jiných prostředků elektronické 
komunikace;

Pozměňovací návrh 88

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 c – odst. 14 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) informování ve veřejném prostoru; b) informace na veřejném prostoru a 
ve sběrném místě;

Pozměňovací návrh 89

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 c – odst. 14 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) vzdělávacích programů a kampaní; c) zapojení komunity prostřednictvím 
vzdělávacích programů a kampaní;

Pozměňovací návrh 90

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 c – odst. 15

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



RR\1297618CS.docx 53/98 PE752.974v02-00

CS

Je-li v členském státě oprávněno působit 
více organizací odpovědnosti výrobců, 
které jménem výrobců plní povinnosti 
vyplývající z rozšířené odpovědnosti 
výrobce, členské státy zajistí, aby tyto 
organizace pokrývaly celé území členského 
státu systémem tříděného sběru použitých a 
odpadních textilních výrobků, výrobků 
souvisejících s textilem a obuvnických 
výrobků uvedených v příloze IVc. Členské 
státy pověří příslušný orgán nebo jmenují 
nezávislou třetí stranu, aby dohlížely na to, 
zda organizace odpovědnosti výrobců plní 
své povinnosti koordinovaně a v souladu s 
unijními pravidly hospodářské soutěže.

15. Pokud je v členském státě k plnění 
povinností vyplývajících z rozšířené 
odpovědnosti výrobce jménem výrobců 
povoleno více organizací odpovědnosti 
výrobců, členské státy zajistí, aby 
pokrývaly celé území členského státu s 
cílem dosáhnout na celém území jednotné 
kvality služeb systému použitých a 
odpadních textilních výrobků, výrobků 
souvisejících s textilem a obuvnických 
výrobků uvedených v příloze IVc. Členské 
státy, a to i ty, v nichž je k plnění 
povinností vyplývajících z rozšířené 
odpovědnosti výrobců oprávněna jménem 
výrobců pouze jedna organizace 
odpovědnosti výrobců, pověří příslušný 
orgán nebo jmenují nezávislou třetí stranu, 
aby dohlížely na to, zda organizace 
odpovědnosti výrobců plní své povinnosti 
koordinovaně a v souladu s unijními 
pravidly hospodářské soutěže.

Pozměňovací návrh 91

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 c – odst. 16

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

16. Členské státy vyžadují, aby 
organizace odpovědnosti výrobců zajistily 
důvěrnost údajů, jimiž disponují, pokud jde 
o chráněné informace nebo informace, 
které lze přímo přiřadit k jednotlivým 
výrobcům nebo jejich zplnomocněným 
zástupcům.

16. Členské státy vyžadují, aby 
organizace odpovědnosti výrobců zajistily 
důvěrnost údajů, jimiž disponují, pokud jde 
o chráněné informace nebo informace, 
které lze přímo přiřadit k jednotlivým 
výrobcům nebo jejich zplnomocněným 
zástupcům. Tato důvěrnost musí být 
zachována po celou dobu zpracování, 
uchovávání a oznamování údajů, přičemž 
jsou zavedena přísná bezpečnostní 
opatření a normy ochrany údajů, aby se 
zabránilo neoprávněnému přístupu nebo 
potenciálnímu narušení bezpečnosti 
údajů.



PE752.974v02-00 54/98 RR\1297618CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 92

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 c – odst. 17 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) alespoň každý rok, s výhradou 
obchodního a průmyslového tajemství, 
informace o množství výrobků uvedených 
na trh, o míře tříděného sběru použitých a 
odpadních textilních výrobků, výrobků 
souvisejících s textilem a obuvnických 
výrobků uvedených v příloze IVc, včetně 
neprodaných výrobků, o mírách 
opětovného použití, přípravy k 
opětovnému použití a recyklace, jichž 
organizace odpovědnosti výrobce dosáhla, 
přičemž se zvlášť uvede míra recyklace 
vláken na nová vlákna, a o míře ostatního 
využití, odstranění a vývozu;

a) alespoň každý rok, s výhradou 
obchodního a průmyslového tajemství, 
informace o množství a hmotnosti výrobků 
uvedených na trh, o míře tříděného sběru 
použitých a odpadních textilních výrobků, 
výrobků souvisejících s textilem a 
obuvnických výrobků uvedených v příloze 
IVc, včetně neprodaných výrobků a 
množství textilního odpadu sebraného od 
sociálních podniků, o mírách opětovného 
použití, přípravy k opětovnému použití a 
recyklace, jichž organizace odpovědnosti 
výrobce dosáhla, přičemž se zvlášť uvede 
míra recyklace vláken na nová vlákna, a o 
míře ostatního využití, odstranění a 
vývozu;

Pozměňovací návrh 93

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 c – odst. 17 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) jasné a stručné údaje o 
environmentálním dopadu textilních 
výrobků, výrobků souvisejících s textilem 
a obuvnických výrobků, včetně dopadu na 
životní prostředí a lidské zdraví, zejména 
pokud jde o praktiky rychlé módy a 
spotřebu, recyklaci a další využití a 
likvidaci. Tyto informace se rovněž týkají 
nevhodného nakládání s textilním a 
obuvnickým odpadem, jako je odhazování 
odpadků nebo vyhození ve směsném 
komunálním odpadu, a kroky podniknuté 
ke zmírnění těchto dopadů.



RR\1297618CS.docx 55/98 PE752.974v02-00

CS

Pozměňovací návrh 94

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
 Čl. 22 c – odst. 18

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

18. Členské státy zajistí, aby 
organizace odpovědnosti výrobců stanovily 
nediskriminační postup výběru 
provozovatelů zařízení pro nakládání s 
odpady uvedených v odst. 6 písm. a), kteří 
budou zajišťovat služby nakládání s 
odpady, a provozovatelů zařízení pro 
nakládání s odpady, kteří budou 
zajišťovat následné zpracování odpadu, 
přičemž uvedený postup výběru musí být 
založen na transparentních kritériích pro 
zadání zakázky a nesmí klást nepřiměřenou 
zátěž na malé a střední podniky.

18. Členské státy zajistí, aby 
organizace odpovědnosti výrobců stanovily 
transparentní a nediskriminační postup 
výběru provozovatelů zařízení pro 
nakládání s odpady, přičemž uvedený 
postup výběru musí být založen na 
jasných, spravedlivých a transparentních 
kritériích pro zadání zakázky a nesmí klást 
nepřiměřenou zátěž na malé a střední 
podniky a musí zohledňovat provozní 
realitu provozovatelů zařízení pro 
nakládání s odpady a zajišťovat 
spravedlivý přístup ke službám nakládání 
s odpady.

Pozměňovací návrh 95

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 d – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy zajistí do 1. ledna 
2025 a s výhradou čl. 10 odst. 2 a 3 tříděný 
sběr textilu za účelem opětovného použití, 
přípravy k opětovnému použití a recyklace.

(Netýká se českého znění.)

Pozměňovací návrh 96

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 d – odst. 2



PE752.974v02-00 56/98 RR\1297618CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Členské státy zajistí, aby sběr, 
nakládka a vykládka, infrastruktura pro 
přepravu a skladování spolu se 
souvisejícími činnostmi a další manipulace 
s textilním odpadem, včetně následného 
třídění a zpracování, byly chráněny před 
povětrnostními vlivy a jinými zdroji 
znečištění, aby se zabránilo poškození a 
křížové kontaminaci sebraného textilu. 
Odděleně sebrané použité a odpadní 
textilie musí být ve sběrném místě 
tříděného odpadu podrobeny kontrole, 
jejímž účelem je zjistit a odstranit necílové 
předměty nebo materiály či látky, které 
jsou zdrojem kontaminace.

2. Členské státy zajistí, aby sběr, 
nakládka a vykládka, infrastruktura pro 
přepravu a skladování spolu se 
souvisejícími činnostmi, jakož i postupy 
další manipulace s textilním odpadem, 
včetně následného třídění a zpracování, 
byly přiměřeně chráněny před 
nepříznivými povětrnostními vlivy a 
jinými potenciálními zdroji znečištění, 
jako jsou znečišťující látky, chemické 
látky nebo nebezpečné materiály, aby se 
zabránilo poškození a křížové kontaminaci 
sebraných textilních výrobků a odpadních 
textilních výrobků. Odděleně sebrané 
použité a odpadní textilie musí být ve 
sběrném místě tříděného odpadu 
podrobeny postupu přísné a profesionální 
kontroly. Tato kontrola má zjistit a 
odstranit necílové předměty nebo 
materiály, jakož i látky, které jsou 
potenciálními zdroji kontaminace.

Pozměňovací návrh 97

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 d – odst. 3 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

V případě textilií, které nespadají mezi 
výrobky uvedené v příloze IVc, jakož i v 
případě neprodaných textilních výrobků, 
výrobků souvisejících s textilem a 
obuvnických výrobků uvedených v příloze 
IVc, členské státy zajistí, aby jednotlivé 
složky textilních materiálů a textilních 
výrobků byly v místě vzniku odpadu od 
sebe odděleny, pokud toto oddělení 
usnadňuje následné opětovné použití, 
přípravu k opětovnému použití nebo 
recyklaci, včetně recyklace vláken na nová 
vlákna, pokud to technologický pokrok 
umožňuje.

V případě textilií, které nespadají mezi 
výrobky uvedené v příloze IVc, jakož i v 
případě neprodaných textilních výrobků, 
výrobků souvisejících s textilem a 
obuvnických výrobků uvedených v příloze 
IVc, členské státy zajistí, aby jednotlivé 
složky textilních materiálů a textilních 
výrobků byly v místě vzniku odpadu od 
sebe odděleny, pokud toto oddělení 
usnadňuje následné opětovné použití, 
přípravu k opětovnému použití nebo 
recyklaci. Toto oddělení by mělo být 
prováděno účinně, aby se maximalizovalo 
využití zdrojů a přínosy pro životní 
prostředí, včetně recyklace vláken na nová 



RR\1297618CS.docx 57/98 PE752.974v02-00

CS

vlákna, pokud to technologický pokrok 
umožňuje, a to nákladově efektivním 
způsobem.

Pozměňovací návrh 98

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 d – odst. 5 – písm. b

Znění navržené Komisí Nezměněný text obsažený v kompromisním 
návrhu

b) při třídění za účelem opětovného 
použití se textilní výrobky třídí na vhodné 
úrovni granularity, oddělují se složky 
vhodné pro přímé opětovné použití od 
složek, které před opětovným použitím 
musí ještě projít další přípravou, zaměřuje 
se na konkrétní trh pro opětovné použití a 
uplatňují se aktuální kritéria třídění, která 
jsou relevantní pro přijímající trh;

b) při třídění za účelem opětovného 
použití se textilní výrobky třídí na vhodné 
úrovni granularity umožňující třídění po 
položkách, oddělují se složky vhodné pro 
přímé opětovné použití od složek, které 
před opětovným použitím musí ještě projít 
další přípravou, zaměřuje se na konkrétní 
trh pro opětovné použití a uplatňují se 
aktuální kritéria třídění, která jsou 
relevantní pro přijímající trh;

Pozměňovací návrh 99

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 d – odst. 5 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) textilie, které jsou vyhodnoceny 
jako nevhodné k opětovnému použití, jsou 
tříděny za účelem recyklace, a pokud to 
technologický pokrok umožňuje, speciálně 
za účelem recyklace vláken na nová 
vlákna.

c) textilie, které jsou vyhodnoceny 
jako nevhodné k opětovnému použití, jsou 
tříděny za účelem recyklace, a pokud to 
technologický pokrok umožňuje v souladu 
s hierarchií způsobů nakládání s odpady 
stanovenou v čl. 4 odst. 1 upřednostňují 
modernizaci a opětovnou výrobu před 
recyklací vláken na nová vlákna.

Pozměňovací návrh 100



PE752.974v02-00 58/98 RR\1297618CS.docx

CS

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 30 d – odst. 5 – pododstavec 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy mohou zavést mechanismy 
pro pravidelné sledování a audit třídění s 
cílem zajistit soulad s požadavky 
stanovenými v písmenech a), b), c) a d).

Pozměňovací návrh 101

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 d – odst. 5 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5a. Třídění se řídí zásadou blízkosti, 
upřednostňuje místní třídění a 
minimalizuje dopady přepravy na životní 
prostředí;

Pozměňovací návrh 102

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 d – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Do 31. prosince 2025 a poté 
každých pět let provedou členské státy 
přezkum složení sebraného směsného 
komunálního odpadu s cílem určit, jaký 
podíl v něm zaujímá textilní odpad. 
Členské státy zajistí, aby na základě 
získaných informací mohly příslušné 
orgány požadovat, aby organizace 
odpovědnosti výrobců přijaly nápravná 
opatření zaměřená na rozšíření sítě 
sběrných míst a vedení informační 
kampaně v souladu s čl. 22c odst. 13 a 14.

6. Do 31. prosince 2025 a poté každé 
tři roky let provedou členské státy přezkum 
složení sebraného směsného komunálního 
odpadu s cílem určit, jaký podíl v něm 
zaujímá textilní odpad a jaké má složení, a 
to v souladu s přílohou IVc. Členské státy 
zajistí, aby na základě získaných informací 
mohly příslušné orgány požadovat, aby 
organizace odpovědnosti výrobců přijaly 
nápravná opatření zaměřená na rozšíření 
sítě sběrných míst a vedení informační 
kampaně v souladu s čl. 22c odst. 13 a 



RR\1297618CS.docx 59/98 PE752.974v02-00

CS

14. Členské státy zajistí, aby výsledky 
těchto průzkumů byly přístupné 
veřejnosti.

Pozměňovací návrh 103

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 d – odst. 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. Členské státy zajistí, aby za účelem 
rozlišení mezi použitým a odpadním 
textilem mohla být přeprava použitých 
textilních výrobků, výrobků souvisejících s 
textilem a obuvnických výrobků, u nichž 
existuje podezření, že jsou odpadem, 
kontrolována příslušnými orgány 
členských států z hlediska toho, zda splňuje 
minimální požadavky stanovené v 
odstavcích 8 a 9 pro přepravu použitých 
textilních výrobků, výrobků souvisejících s 
textilem a obuvnických výrobků 
uvedených v příloze IVc, a aby byla 
odpovídajícím způsobem sledována.

7. Členské státy zajistí, že za účelem 
rozlišení mezi použitým a odpadním 
textilem bude přeprava použitých 
textilních výrobků, výrobků souvisejících s 
textilem a obuvnických výrobků, u nichž 
existuje podezření, že jsou odpadem, 
kontrolována příslušnými orgány 
členských států z hlediska toho, zda splňuje 
minimální požadavky stanovené v 
odstavcích 8 a 9 pro přepravu použitých 
textilních výrobků, výrobků souvisejících s 
textilem a obuvnických výrobků 
uvedených v příloze IVc, a aby byla 
odpovídajícím způsobem sledována.

Pozměňovací návrh 104

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 d – odst. 8 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) odpovídající ochranu před 
poškozením v průběhu přepravy, nakládky 
a vykládky, zejména prostřednictvím 
dostatečných obalů a vhodného uspořádání 
nákladu.

d) odpovídající ochranu před 
poškozením v průběhu přepravy, nakládky 
a vykládky, zejména prostřednictvím 
dostatečných obalů a vhodného uspořádání 
nákladu, která zajistí zachování 
neporušenosti a kvality textilních výrobků 
určených k opětovnému použití během 
celé přepravy.



PE752.974v02-00 60/98 RR\1297618CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 105

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 d – odst. 9 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) záznam o třídění nebo přípravě k 
opětovnému použití musí být bezpečně, 
nikoli však nastálo, upevněn na obalu;

(Netýká se českého znění.)  

Pozměňovací návrh 106

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 d – odst. 9 – písm. b – bod 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1) popis položky nebo položek, jež se 
nacházejí v příslušném balíku, uvádějící 
nejpodrobnější granularitu třídění, která 
byla u textilních položek uplatněna během 
třídění nebo přípravy k opětovnému 
použití, jako je typ oděvu, velikost, barva, 
pohlaví, materiálové složení;

1) úplný popis položky nebo položek, 
jež se nacházejí v příslušném balíku, 
uvádějící nejpodrobnější granularitu 
třídění, která byla u textilních položek 
uplatněna během třídění nebo přípravy k 
opětovnému použití. Tento popis by měl 
mimo jiné zahrnovat typ oděvu, velikost, 
barvu, pohlaví, materiálové složení a 
jakékoli další relevantní vlastnosti, které 
přispívají k účinnému opětovnému použití 
a recyklaci. 

Pozměňovací návrh 107

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 d – odst. 9 – písm. b – bod 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2) název a adresu společnosti 
odpovědné za konečné třídění nebo 
přípravu k opětovnému použití.

2) název a adresu společnosti 
odpovědné za konečné třídění nebo 
přípravu k opětovnému použití, čímž se 
zajistí transparentnost procesu a 



RR\1297618CS.docx 61/98 PE752.974v02-00

CS

odpovědnost za kvalitu zboží.

Pozměňovací návrh 108

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 d – odst. 10 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

10a. V souladu s nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1013/2006 o 
přepravě odpadů* ve znění nařízení 
(EU)... /... Evropského parlamentu a Rady 
[Úřad pro publikace: vložte odkaz na 
nařízení o revizi nařízení o přepravě 
odpadů, jakmile bude přijata]**, nesmí 
být textilní odpad směšován s použitými 
textilními výrobky.
------------------
* Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (ES) č. 1013/2006 ze dne 
14. června 2006 o přepravě odpadů (Úř. 
věst. L 190, 12.7.2006, s. 1).
** Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady o přepravě odpadů a o změně 
nařízení (EU) č. 1257/2013 a (EU) 
2020/1056, COM(2021) 709 final.

Pozměňovací návrh 109

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 22 d – odst. 10 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

10b. Členské státy zajistí, aby přeprava 
použitých textilních výrobků do třetích 
zemí byla v souladu s vnitrostátními 
právními předpisy těchto třetích zemí 
týkajícími se ochrany životního prostředí, 
veřejného pořádku, veřejné bezpečnosti 



PE752.974v02-00 62/98 RR\1297618CS.docx

CS

nebo ochrany zdraví. 

Pozměňovací návrh 110

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 1 – odst. 10 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

10c. Do 31. prosince 2025 vypracuje 
Komise studii s cílem posoudit 
uplatňování kritérií pro konec odpadu 
stanovených v článku 6 této směrnice na 
plastové polymery, které se běžně vyskytují 
v pevném odpadu v mořích, včetně 
polyamidu.
Komise případně přijme prováděcí akty s 
cílem stanovit podrobná opatření týkající 
se jednotného uplatňování celounijních 
kritérií pro konec odpadu v mořích, 
přičemž zohlední osvědčené postupy, které 
již členské státy zavedly.

Odůvodnění

EU postrádá odpovídající řešení pro sběr a nakládání s pevnými odpadky v mořích (plasty, 
rybářské sítě a zařízení atd.). Toto právní vakuum brání tomu, aby plastový odpad narušující 
evropské mořské ekosystémy byl vhodně sbírán, recyklován a nakonec se stal novým životem 
na vznikajícím trhu EU s oběhovými materiály.

Pozměňovací návrh 111

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2008/98/ES
Článek 22 d a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 22da
Cíle pro omezení množství textilního 

odpadu



RR\1297618CS.docx 63/98 PE752.974v02-00

CS

1. Do 30. června 2025 provede 
Komise posouzení vhodných úrovní pro 
stanovení samostatných cílů pro rok 2032 
v oblasti omezování textilního odpadu, 
které zahrne i úrovně sběru, přípravy k 
opětovnému použití, opětovného použití, 
recyklace textilií a postupného ukončení 
skládkování textilií. Posouzení rovněž 
zahrne analýzu úrovně vývozu použitého 
textilu do třetích zemí a rozšíření 
odpovědnosti výrobců na tento vývoz. Za 
tímto účelem předloží Evropskému 
parlamentu a Radě zprávu, ke které 
případně připojí legislativní návrh.

Pozměňovací návrh 112

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 11 a (nový)
Směrnice 2008/98/ES
Článek 42 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

11a) vkládá se nový článek, který zní:
Článek 42a

Hodnocení a přezkum rámcové směrnice 
o odpadech

Nejpozději do 31. prosince 2026 provede 
Komise hodnocení této směrnice. Komise 
o svých zjištěních předloží zprávu 
Evropskému parlamentu a Radě. 
V případě potřeby ke zprávě připojí 
legislativní návrh.

Pozměňovací návrh 113

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 11 b (nový)
Směrnice 2008/98/ES
Článek 42 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

11b) vkládá se nový článek, který zní:



PE752.974v02-00 64/98 RR\1297618CS.docx

CS

Článek 42b
Hodnocení a přezkum směrnice 

1999/31/ES
Nejpozději do 31. prosince 2026 provede 
Komise hodnocení směrnice Rady 
1999/31/ES. Komise předloží zprávu o 
zjištěních Evropskému parlamentu 
a Radě. V případě potřeby ke zprávě 
připojí legislativní návrh.

Pozměňovací návrh 114

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy uvedou v účinnost právní a 
správní předpisy nezbytné pro dosažení 
souladu s touto směrnicí nejpozději do 
[Úřad pro publikace vloží datum, které 
následuje osmnáct měsíců po vstupu této 
pozměňující směrnice v platnost]. 
Neprodleně sdělí Komisi jejich znění.

Členské státy uvedou v účinnost právní a 
správní předpisy nezbytné pro dosažení 
souladu s touto směrnicí nejpozději do 
[Úřad pro publikace vloží datum, které 
následuje dvanáct měsíců po vstupu této 
pozměňující směrnice v platnost]. 
Neprodleně sdělí Komisi jejich znění.

Pozměňovací návrh 115

Návrh směrnice
Příloha IVc

Znění navržené Komisí

PŘÍLOHA IVc 
Výrobky, které spadají do oblasti působnosti rozšířené odpovědnosti výrobce za některé 

textilní výrobky, výrobky související s textilem a obuvnické výrobky  
Část 1  
Textilní výrobky pro domácnost a oděvy a oděvní doplňky z textilu, které spadají do oblasti 
působnosti článku 22a   

Kód KN  Popis  

61 – všechny kódy uvedené v této kapitole  Oděvy a oděvní doplňky, pletené nebo háčkované  

62 – všechny kódy uvedené v této kapitole  Oděvy a oděvní doplňky, jiné než pletené nebo háčkované  



RR\1297618CS.docx 65/98 PE752.974v02-00

CS

6301  Přikrývky a plédy (kromě 6301 10 00)  

6302  Ložní prádlo, stolní prádlo, toaletní prádlo a kuchyňské prádlo  

6303  Záclony (včetně závěsů) a vnitřní rolety; záclonky nebo postelové drapérie  

6304  Ostatní bytové textilie, kromě výrobků čísla 9404  

6309  Obnošené oděvy a jiné použité výrobky  

6504  Klobouky a jiné pokrývky hlavy, splétané nebo zhotovené spojením pásků z 
jakéhokoliv materiálu, též podšívané nebo zdobené  

6505  Klobouky a jiné pokrývky hlavy, pletené nebo háčkované nebo zhotovené z krajek, 
plsti nebo jiných textilních materiálů, v metráži (ne však v pásech), též podšívané 
nebo zdobené; síťky na vlasy z jakéhokoliv materiálu, též podšívané nebo zdobené  

Část 2  
Obuv a oděvy a oděvní doplňky, jejichž hlavní složkou není textil a které spadají do oblasti 
působnosti článku 22a   

Kód KN  Popis  

4203  Oděvy z přírodní nebo kompozitní usně (jiné než obuv a pokrývky hlavy a jejich části a 
součásti a výrobky uvedené v kapitole 95, jako například chrániče holení, šermířské masky)  

6401  Nepromokavá obuv se zevní podešví a se svrškem z kaučuku nebo z plastů, jejíž svršek není 
k podešvi připevněn ani s ní spojen šitím, přinýtováním, přibitím hřebíčky, přišroubováním, 
přibitím kolíky nebo podobným způsobem  

6402  Ostatní obuv se zevní podešví a svrškem z kaučuku nebo plastů   

6403  Obuv se zevní podešví z kaučuku, plastů, usně nebo kompozitní usně a se svrškem z usně 

6404  Obuv se zevní podešví z kaučuku, plastů, usně nebo kompozitní usně a se svrškem z textilních 
materiálů  

6405  Ostatní obuv  

Pozměňovací návrh

PŘÍLOHA IVc 
Výrobky, které spadají do oblasti působnosti rozšířené odpovědnosti výrobce za některé 

textilní výrobky  

Část 1  
Textilní výrobky a oděvy a oděvní doplňky z textilu, které spadají do oblasti působnosti článku 
22a   

Kód KN  Popis  

61 – všechny kódy uvedené v této kapitole  Oděvy a oděvní doplňky, pletené nebo háčkované  

62 – všechny kódy uvedené v této kapitole  Oděvy a oděvní doplňky, jiné než pletené nebo háčkované  

6301  Přikrývky a plédy (kromě 6301 10 00)  



PE752.974v02-00 66/98 RR\1297618CS.docx

CS

6302  Ložní prádlo, stolní prádlo, toaletní prádlo a kuchyňské prádlo  

6303  Záclony (včetně závěsů) a vnitřní rolety; záclonky nebo postelové drapérie  

6304  Ostatní bytové textilie, kromě výrobků čísla 9404  

6309  Obnošené oděvy a jiné použité výrobky  

6504  Klobouky a jiné pokrývky hlavy, splétané nebo zhotovené spojením pásků z 
jakéhokoliv materiálu, též podšívané nebo zdobené  

6505  Klobouky a jiné pokrývky hlavy, pletené nebo háčkované nebo zhotovené z krajek, 
plsti nebo jiných textilních materiálů, v metráži (ne však v pásech), též podšívané 
nebo zdobené; síťky na vlasy z jakéhokoliv materiálu, též podšívané nebo zdobené  

Část 2  
Obuv a oděvy a oděvní doplňky, jejichž hlavní složkou není textil a které spadají do oblasti 
působnosti článku 22a   

Kód KN  Popis  

4203  Oděvy z přírodní nebo kompozitní usně (jiné než obuv a pokrývky hlavy a jejich části a 
součásti a výrobky uvedené v kapitole 95, jako například chrániče holení, šermířské masky)  

6401  Nepromokavá obuv se zevní podešví a se svrškem z kaučuku nebo z plastů, jejíž svršek není 
k podešvi připevněn ani s ní spojen šitím, přinýtováním, přibitím hřebíčky, přišroubováním, 
přibitím kolíky nebo podobným způsobem  

6402  Ostatní obuv se zevní podešví a svrškem z kaučuku nebo plastů   

6403  Obuv se zevní podešví z kaučuku, plastů, usně nebo kompozitní usně a se svrškem z usně 

6404  Obuv se zevní podešví z kaučuku, plastů, usně nebo kompozitní usně a se svrškem z textilních 
materiálů  

6405  Ostatní obuv  

Pozměňovací návrh 116

Návrh směrnice
Příloha IVc – část 2 a (nová)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

Textilní výrobky v oblasti působnosti článku 22a

Kód KN Popis 

9404 Matrace

5704 Koberce



RR\1297618CS.docx 67/98 PE752.974v02-00

CS



PE752.974v02-00 68/98 RR\1297618CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Zpravodajka Evropského parlamentu, poslankyně Anna Zalewska, hodlá do návrhu zprávy 
o návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 2008/98/ES 
o odpadech (COM(2023) 420 – C9 0233/2023 – 2023/0234(COD)), tj. do návrhu zprávy 
o přezkumu rámcové směrnice o odpadech, vnést některé cílené a zásadní změny.

Paní Zalewska za prvé přináší změny oblastí, na které se návrh Komise v minulosti 
zaměřoval; jde o nová ustanovení týkající se potravinového a textilního odpadu. Mezi změny 
navržené zpravodajkou patří zlepšení skutečné praktičnosti a funkčnosti ustanovení 
o programech omezování množství odpadů, jakož i stanovení lepších metodik, které by 
členským státům umožnily řádně plnit cíle omezování množství odpadů.

Za druhé, zpravodajka zavádí několik zásadních změn rámcové směrnice o odpadech, které se 
týkají zjevných nedostatků, pokud jde o její současnou funkčnost. Zpravodajka konkrétně 
zavádí cíl pro Unii a členské státy, kterým je odstranění nelegálních skládek v EU, a několik 
technických zlepšení postupů nakládání s komunálním odpadem.

Za třetí, zavádí se rovněž širší změny, jako je podpora technologických inovací a tvůrčích 
řešení, jakož i informační kampaně, a to s cílem zvýšit povědomí o nakládání s odpady 
a předcházení jejich vzniku v politikách Unie v oblasti životního prostředí, neboť nedostatky 
nebo úspěchy v této oblasti jsou okamžitě zřejmé.

1. Změny návrhu Komise

1.1 Potravinový odpad (článek 9a, článek 29a, příslušné části článku 3 a článku 9)

1.1.1 důsledněji rozlišovat „potravinový odpad“ (potraviny, které mohly být snědeny) 
od „nevyhnutelného potravinového odpadu“ (nejedlé části);

1.1.2 pro cíle uvedené v čl. 9a odst. 4, změna srovnávacího roku z roku 2020 na rok 
2025 a změna cílového data z roku 2030 na rok 2035;

1.1.3 nový unijní cíl pro omezení potravinového odpadu do roku 2035, upřesněný do 
roku 2030, přičemž do té doby budou k dispozici lepší údaje;

1.1.4 metodika uvedená v rozhodnutí Komise v přenesené pravomoci (EU) 2019/1597 
ze dne 3. května 2019 vyžaduje řádné uvedení odkazů a také aktualizaci v článku 
9a;

1.1.5 zohlednění sezónních nárůstů počtu turistů, přílivu uprchlíků a migrantů, a to při 
zohlednění cílů uvedených v čl. 9a odst. 4;

1.1.6 jasné rozlišení pro zemědělce a prvovýrobu v čl. 9a odst. 4;

1.1.7 vysvětlení, že tlak je vyvíjen na ty, kteří mohou lépe předvídat zákazníky, 
bufetový styl stravování, nikoliv běžné restaurace, a současně je pozornost 
věnovaná luxusním zařízením, jachtám, soukromým letadlům atd. v článku 9a;



RR\1297618CS.docx 69/98 PE752.974v02-00

CS

1.1.8 podpora využívání potravinového odpadu pro výrobu bioplynu a biopaliv; podpora 
technologických řešení, např. aplikací pro telefony umožňujících výběr potravin 
před uplynutím doby použitelnosti; 

1.1.9 ochrana jednotlivých spotřebitelů v důsledku změn, které zabrání zdražování 
potravin;

1.2 Textilní odpad (články 22a–22d, příloha IVc, příslušné části článku 3 a článku 
11)

1.2.1 horizontální změny zahrnující opravu správné formulace: „textilní výrobky“ 
namísto „textilní výrobky, výrobky související s textilem a obuvnické výrobky 
uvedené v příloze IVc“ a „přípravu k opětovnému použití“ namísto „připravení 
k opětovnému použití“; 

1.2.2 doplnění definice „použitých textilních výrobků“, aby se zajistilo, že nebudou 
považovány za odpad, protože to odporuje skutečnosti, mělo by se podporovat 
používání vhodných použitých textilních výrobků a nákup z druhé ruky;

1.2.3 doplnění „sběrného místa tříděného odpadu“ pro textil; znovuzavedení povinnosti 
členských států zavést tříděný sběr textilu v článku 11, kterou zrušila Komise, 
a zajištění souladu s čl. 22d odst. 1, kterým se zakazuje směšování použitých 
a odpadních textilních výrobků, přičemž se stanoví lhůta pro prováděcí akt v čl. 
22c odst. 9;

1.2.4 možnost volby pro výrobce, kteří jsou mikropodniky a malými a středními 
podniky v rámci režimu rozšířené odpovědnosti výrobců pro textil, výjimky pro 
sběr darů pro oběti přírodních katastrof a další;

1.2.5 přizpůsobení lhůty pro provedení pro členské státy, aby byla v souladu 
s nezbytným prováděcím aktem;

1.2.6 doplnění přílohy IVc, avšak budoucí akty v přenesené pravomoci by neměly 
rozšiřovat její oblast působnosti, pokud jde o úpravu režimů rozšířené 
odpovědnosti výrobců;

1.2.7 vyčlenění části poplatků za rozšířenou odpovědnost výrobců na fond pro opětovné 
použití a opravy;

1.2.8 zaměření na hmotnost, nikoli na počet textilních výrobků v čl. 22c odst. 17; sdílení 
informací o vnitrostátních registrech členskými státy, vyjasnění informací 
sdílených PRO; 

1.2.9 zavedení celounijního orientačního cíle pro omezení textilního odpadu do roku 
2040

1.3 náprava nedostatečného podávání zpráv a monitorování (článek 37, příslušné 
části článku 11, článek 11b)



PE752.974v02-00 70/98 RR\1297618CS.docx

CS

1.3.1 čl. 37 odst. 3 o tom, že členské státy nemusejí vykazovat kvantitativní údaje 
o opětovném použití textilních výrobků, byl vypuštěn;

1.3.2 lhůta pro prováděcí akt uvedený v čl. 37 odst. 7;

1.4 změna doby provedení do vnitrostátního práva má být spojena s nezbytnými 
prováděcími akty;

1.5 změny článku 2 rámcové směrnice o odpadech byly záměrně ponechány v podobě 
uvedené v návrhu Komise.

2. Změny původní rámcové směrnice o odpadech nad rámec návrhu Komise

2.1 odstranění nelegálních skládek v EU (nový článek 12a, nový článek 23a, nový 
článek 26a, změny v článku 3, článku 17, článku 23, článku 34 a článku 35)

2.1.1 zavedení definice nelegálních skládek a doplnění nového registru skládek;

2.1.2 doplnění větší přísnosti a požadavků týkajících se povolení v článku 23 (a 
v souladu s článkem 9 směrnice o skládkách);

2.1.3 změna úlohy obchodníků a zprostředkovatelů (rozšiřující definice), všichni 
musí být zapsáni v novém registru uvedené v článku 26a, požadavky na vzájemné 
sdílení informací z registru mezi členskými státy;

2.1.4 přísnější prosazování řádného nakládání s nebezpečnými odpady, přísnější 
sledování zasypávání prostřednictvím monitorování kvality podzemních vod 
a kamerového dohledu v článku 15 a zavedení systému záloh pro prokázání 
řádného nakládání s odpady, jakož i odpovědnosti a ručení původců v článku 17;

2.1.5 používání sankcí, vytvoření cíleného fondu pro odpady, další požadavky na 
obchodníky a zprostředkovatele, náležitá péče podniků, pokud jde o podávání 
zpráv o nakládání s odpady;

2.1.6 více pravomocí inspektorátům ochrany životního prostředí vnitrostátních 
orgánů;

2.1.7 zavedení dalších kontrol v článku 34; využívání bezpilotních letadel a družicových 
snímků a podpora nových technologií pro monitorování; usnadnění ohlašování 
nelegálních skládek;

2.1.8 řešení problematiky přeshraničního odpadu (v rámci EU, mimo EU), vztah 
k revizi nařízení o přepravě odpadů;

2.2 zlepšení v oblasti komunálního odpadu (článek 11, článek 11a, nový článek 15a)



RR\1297618CS.docx 71/98 PE752.974v02-00

CS

2.2.1 je třeba modernizovat postupy sběru komunálního odpadu; podpora postupného 
ukončení sběru komunálního odpadu prostřednictvím ponechání odpadu na ulici, 
podpora kontejnerů, obavy o zdraví lidí v novém článku 15a;

2.2.2 stanovení lhůty pro povinnost Komise a agentury EEA podávat zprávy o pokroku 
při plnění cílů podle čl. 9a odst. 4, čl. 11 odst. 2 písm. c), d) a e) a čl. 11 odst. 3; 
(spolu s požadavkem na rychlejší splnění povinnosti Komise přezkoumat cíle 
recyklace komunálního odpadu nikoliv v roce 2028, ale již v roce 2025);

2.2.3 doplnění využití minerálů ze spalovaného komunálního odpadu, aby se 
započítávalo k recyklaci, pokud jsou použity v cementu v odvětví stavebnictví 
v článku 11a; stanovení lhůty pro stávající povinnost Komise předložit přísnou 
metodiku;

2.2.4 v článku 11 se ukládá Komisi povinnost provést do konce roku 2025 analýzu 
výroby alternativních paliv z různých druhů odpadů v souladu s analýzami, které 
byly nařízeny pro komunální odpad;

3. Širší změny v nakládání s odpady jako nové doplnění původní rámcové směrnici 
o odpadech nad rámec návrhu Komise

3.1 okamžité požadavky na budovy orgánů EU v každém členském státě, aby šly 
příkladem v oblasti nakládání s odpady a zajistily, aby se potravinový odpad co 
nejvíce blížil nule; 

3.2 podpora inovativních projektů a tvůrčích řešení v novém článku 32a pro účely 
nakládání s odpady;

3.2.1 podpora Komise pro projekty z fondů EU, zejména technického pokroku (včetně 
projektů na čištění řek, mořského pobřeží, jezer atd.);

3.3 zajištění finanční a technické podpory pro členské státy;

3.4 umožnění informačních a vzdělávacích kampaní v novém článku 32b, včetně 
podpory nákupu v obchodech se zbožím z druhé ruky, zvyšování znalostí a aktivní 
účasti veřejnosti.

Závěrem zpravodajka doufá, že Parlament společně s Radou a Komisí přinesou tolik 
potřebný obrat v boji proti znečišťování životního prostředí odpady, a to prostřednictvím 
změn politik, které by výrazně zlepšily způsob, jakým Unie provádí své programy 
předcházení vzniku odpadů a nakládání s odpady. 

Předcházení vzniku odpadů a nakládání s nimi, při zohlednění jednotlivých druhů odpadů, je 
pravděpodobně nejdůležitějším politickým nástrojem v úsilí o ochranu životního prostředí a 
lidského zdraví v Unii.



PE752.974v02-00 72/98 RR\1297618CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY, 
OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA PODNĚTY

Zpravodajka v souladu s přílohou I čl. 8 jednacího řádu prohlašuje, že při vypracovávání zprávy až 
do okamžiku jejího přijetí ve výboru obdržela podněty od těchto subjektů nebo osob:

Subjekt nebo osoba 
Zero Waste Europe 
Polskie Stowarzyszenie Zero Waste 
Municipal Waste Europe  
COPA-COCEGA 
European Textile and Apparel Confederation (Euratex) 
Confederation of European Waste-to-Energy Plants (CEWEP) 
Ministry of Climate and Environment of Poland (MKiŚ) 
Główny Inspektorat Ochrony Środowiska (GIOŚ) 
European Recycling Industries’ Confederation (EuRIC) 
National Centre for Research and Development (NCBR) 
RREUSE 
Better Cotton 
Business Science Poland (BSP) 
European Environmental Bureau (EEB) 
KREAB 
European Compost Network 
Changing Markets Foundation 
Policy Hub for Apparel and Footwear 
 
 

Výše uvedený seznam je sestaven na výhradní odpovědnost zpravodajky.



RR\1297618CS.docx 73/98 PE752.974v02-00

CS

25.1.2024

STANOVISKO VÝBORU PRO ZEMĚDĚLSTVÍ A ROZVOJ VENKOVA

pro Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

o návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o 
odpadech
(COM(2023)420 – C9-0233/2023 – 2023/0234(COD))

Zpravodajka: Clara Aguilera

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Zpravodajka vítá revizi rámcové směrnice o odpadech, kterou navrhla Komise s cílem snížit 
dopad potravinových systémů souvisejících s produkcí potravinového odpadu na životní 
prostředí a klima a stanovit pro členské státy právně závazné cíle v oblasti snižování 
potravinového odpadu do roku 2030.

Plýtvání potravinami je způsobeno „neúčinností“ potravinového řetězce, což má hospodářské, 
sociální a environmentální důsledky, neboť výsledkem je také nehospodárná práce zemědělců 
a chovatelů v oblasti produkce potravin a nehospodárná spotřeba přírodních zdrojů. Podle 
dvou dostupných odhadů (z let 2012 a 2022) dosahuje plýtvání potravinami v EU objemu 88 
až 153,5 milionu tun ročně. Celkové náklady s tím spojené se vyšplhaly na 143 000 milionů 
EUR. Toto množství potravinového odpadu odpovídá přibližně 227 milionům tun CO2, což 
představuje téměř 6 % celkových emisí vyprodukovaných v EU.

Evropský parlament soustavně podporuje snižování plýtvání potravinami. Snižování 
potravinových ztrát a plýtvání potravinami je nedílnou součástí strategie EU „Od zemědělce 
ke spotřebiteli 2020“ pro spravedlivý, zdravý a ekologický potravinový systém.

Očekává se, že stanovení konkrétních cílů povzbudí každý členský stát k tomu, aby přijal 
ambiciózní opatření přizpůsobená jeho konkrétní situaci, zvýšil své úsilí a zintenzivnil účinné 
strategie. K tomu, aby dosáhly cílů v oblasti snižování emisí, budou mít členské státy zároveň 
plnou flexibilitu při výběru opatření navrhovaných v rámci přezkumu svých programů 
předcházení vzniku potravinového odpadu.

Zpravodajka Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova velmi vítá skutečnost, že primární 
sektor byl z těchto cílů vyloučen a vyzývá členské státy, aby se více zaměřovaly na 
vzdělávání v oblasti předcházení plýtvání potravinami.

Vzhledem k tomu, že před rokem 2020 neexistovala povinnost měřit potravinový odpad, 
jedná se o první rok, pro který jsou k dispozici údaje o měření potravinového odpadu 
členskými státy, a zpravodajka proto podporuje návrh, aby byl rok 2020 použit jako 
referenční rok.



PE752.974v02-00 74/98 RR\1297618CS.docx

CS

Zpravodajka považuje navrhované cíle za přiměřené. Navrhuje však, aby byl cíl 30 % 
uplatňován samostatně na každý jednotlivý článek potravinového řetězce uvedený v čl. 9a 
odst. 4 písm. f), což umožní, aby bylo dosaženo spravedlivého rozdělení odpovědnosti a 
pokroku v každém článku.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a 
bezpečnost potravin jako příslušný výbor, aby vzal na vědomí:

Pozměňovací návrh 1

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) S ohledem na negativní dopady 
plýtvání potravinami se členské státy 
zavázaly přijmout opatření na podporu 
předcházení vzniku potravinového odpadu 
a snižování jeho množství, v souladu s 
Agendou pro udržitelný rozvoj 2030 
přijatou Valným shromážděním 
Organizace spojených národů (OSN) dne 
25. září 2015 a zejména s jejím cílem snížit 
do roku 2030 celosvětový potravinový 
odpad na obyvatele na úrovni 
maloobchodu a spotřebitelů o polovinu a 
omezit ztráty potravin v rámci výrobních a 
dodavatelských řetězců, a to včetně ztrát po 
sklizni. Tato opatření byla zaměřena na 
předcházení vzniku potravinového odpadu 
a na snižování jeho množství v prvovýrobě, 
při zpracování a výrobě, v maloobchodě a 
jiných způsobech distribuce potravin, v 
restauracích a stravovacích službách a také 
v domácnostech.

(3) S ohledem na negativní dopady 
plýtvání potravinami na společnost, 
ekonomiku a životní prostředí se členské 
státy zavázaly přijmout opatření na 
podporu předcházení vzniku potravinového 
odpadu a snižování jeho množství, v 
souladu s Agendou pro udržitelný rozvoj 
2030 přijatou Valným shromážděním 
Organizace spojených národů (OSN) dne 
25. září 2015 a zejména s jejím cílem snížit 
do roku 2030 celosvětový potravinový 
odpad na obyvatele na úrovni 
maloobchodu a spotřebitelů o polovinu a 
omezit ztráty potravin v rámci výrobních a 
dodavatelských řetězců, a to včetně ztrát po 
sklizni. Tato opatření byla zaměřena na 
předcházení vzniku potravinového odpadu 
a na snižování jeho množství v prvovýrobě, 
při zpracování a výrobě, v maloobchodě a 
jiných způsobech distribuce potravin, v 
restauracích a stravovacích službách a také 
v domácnostech a pokrok dosažený při 
jejich provádění by měl být pravidelně 
posuzován.



RR\1297618CS.docx 75/98 PE752.974v02-00

CS

Pozměňovací návrh 2

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) Členské státy do jisté míry sestavují 
materiály a vedou kampaně zaměřené na 
předcházení vzniku potravinového odpadu, 
kterými oslovují spotřebitele a 
provozovatele potravinářských podniků; 
tyto aktivity se však zaměřují spíše na 
zvyšování povědomí nežli na vyvolání 
změny chování. V zájmu využití plného 
potenciálu při omezování plýtvání 
potravinami a za účelem zajištění 
průběžného pokroku je nutné rozvíjet 
intervence zaměřené na změnu chování, 
které budou přizpůsobeny konkrétním 
situacím a potřebám v členských státech a 
budou plně začleněny do vnitrostátních 
programů předcházení vzniku 
potravinového odpadu. Důraz by měl být 
kladen i na regionální řešení oběhového 
hospodářství, včetně partnerství veřejného 
a soukromého sektoru a zapojení občanů, 
jakož i přizpůsobení specifickým 
regionálním potřebám, jaké mají například 
nejvzdálenější regiony nebo ostrovy.

(7) Členské státy sestavují materiály a 
vedou kampaně zaměřené na předcházení 
vzniku potravinového odpadu, kterými 
oslovují spotřebitele a provozovatele 
potravinářských podniků; tyto aktivity se 
však zaměřují spíše na zvyšování 
povědomí nežli na vyvolání změny 
chování. V zájmu využití plného 
potenciálu při omezování plýtvání 
potravinami a za účelem zajištění 
průběžného pokroku je nutné rozvíjet 
intervence zaměřené na změnu chování, k 
nimž by přispěla výuka ve školách a které 
budou přizpůsobeny konkrétním situacím a 
potřebám v členských státech a budou plně 
začleněny do vnitrostátních programů 
předcházení vzniku potravinového odpadu. 
Důraz by měl být kladen i na regionální, 
oblastní a místní řešení oběhového 
hospodářství, ale také na jeho řešení v 
provinciích a na místní úrovni, včetně 
partnerství veřejného a soukromého 
sektoru a zapojení občanů, jakož i 
přizpůsobení specifickým regionálním 
potřebám, jaké mají například 
nejvzdálenější regiony nebo ostrovy.

Pozměňovací návrh 3

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Navzdory rostoucímu povědomí o 
negativních dopadech a důsledcích 
plýtvání potravinami, politickým 
závazkům přijatým na úrovni EU a 
členských států a opatřením Unie 
prováděným od roku 2015 v rámci akčního 
plánu pro oběhové hospodářství se 

(8) Navzdory rostoucímu povědomí o 
dopadu plýtvání potravinami, politickým 
závazkům přijatým na úrovni EU a 
členských států a opatřením Unie 
prováděným od roku 2015 v rámci akčního 
plánu pro oběhové hospodářství se 
produkce potravinového odpadu nesnižuje 



PE752.974v02-00 76/98 RR\1297618CS.docx

CS

produkce potravinového odpadu nesnižuje 
natolik, aby bylo možné dosáhnout 
významného pokroku v plnění cíle č. 12.3, 
který spadá pod cíl udržitelného rozvoje č. 
12 vyhlášený OSN. K dosažení cíle 
udržitelného rozvoje č. 12.3 by výrazně 
přispělo posílení opatření, jež mají členské 
státy přijmout, a to do té míry, aby se 
pokročilo v provádění této směrnice a 
dalších vhodných opatření k omezení 
vzniku potravinového odpadu.

natolik, aby bylo možné dosáhnout 
významného pokroku v plnění cíle č. 12.3, 
který spadá pod cíl udržitelného rozvoje č. 
12 vyhlášený OSN. K dosažení cíle 
udržitelného rozvoje č. 12.3 by výrazně 
přispělo posílení opatření, jež mají členské 
státy přijmout a jež by EU měla 
podpořit, například prostřednictvím 
finančních pobídek, a to do té míry, aby se 
pokročilo v provádění této směrnice a 
dalších vhodných opatření k omezení 
vzniku potravinového odpadu.

Pozměňovací návrh 4

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) V zájmu dosažení výsledků v 
krátkodobém horizontu a s cílem 
poskytnout provozovatelům 
potravinářských podniků, spotřebitelům a 
orgánům veřejné správy nezbytnou 
dlouhodobou perspektivu by měly být 
stanoveny kvantifikované cíle pro snížení 
produkce potravinového odpadu, kterých 
by členské státy měly dosáhnout do roku 
2030.

(9) V zájmu dosažení výsledků v 
krátkodobém a střednědobém horizontu a s 
cílem poskytnout provozovatelům 
potravinářských podniků, spotřebitelům a 
orgánům veřejné správy nezbytnou 
dlouhodobou perspektivu by měly být 
stanoveny kvantifikované cíle pro snížení 
produkce potravinového odpadu, kterých 
by členské státy měly dosáhnout nejpozději 
do roku 2030, a to s ohledem na potřeby 
spotřebitelů i hospodářských subjektů. 
Kromě toho by měly být vytvořeny 
mechanismy pro přidělování 
odpovídajících finančních a 
technologických zdrojů na podporu 
provádění těchto cílů a pro zajištění toho, 
aby členské státy měly nezbytnou kapacitu 
k provedení navrhovaných změn.

Pozměňovací návrh 5

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 9 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



RR\1297618CS.docx 77/98 PE752.974v02-00

CS

(9a) Obecné povědomí o prevenci 
plýtvání potravinami je stále menší. Proto 
jsou zapotřebí cílené a pravidelné 
kampaně a informace pro každou věkovou 
skupinu.

Pozměňovací návrh 6

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) S ohledem na závazek Unie plnit 
ambice stanovené v cíli udržitelného 
rozvoje č. 12.3 by stanovení cílů v oblasti 
snižování množství potravinového odpadu, 
kterých mají členské státy dosáhnout do 
roku 2030, mělo být silným politickým 
impulsem k přijetí opatření a zajištění 
významného příspěvku k dosažení 
globálních cílů. Vzhledem k právně 
závazné povaze těchto cílů by však tyto 
cíle měly být přiměřené a splnitelné a měly 
by zohledňovat úlohu různých subjektů v 
rámci potravinového řetězce i jejich 
kapacitu (zejména mikropodniků a malých 
podniků). Stanovení právně závazných cílů 
by proto mělo probíhat postupně, počínaje 
úrovní, která je nižší než úroveň stanovená 
v rámci cíle udržitelného rozvoje, aby byla 
zajištěna konzistentní reakce členských 
států a viditelný pokrok v plnění cíle č. 
12.3.

(10) S ohledem na závazek Unie plnit 
ambice stanovené v cíli udržitelného 
rozvoje č. 12.3 by stanovení cílů v oblasti 
snižování množství potravinového odpadu, 
kterých mají členské státy dosáhnout do 
roku 2030, mělo být silným politickým 
impulsem k přijetí opatření a zajištění 
významného příspěvku k dosažení 
globálních cílů. Vzhledem k právně 
závazné povaze těchto cílů by však tyto 
cíle měly být přiměřené a splnitelné a měly 
by zohledňovat úlohu různých subjektů v 
rámci potravinového řetězce i jejich 
kapacitu (zejména mikropodniků a malých 
podniků). Kromě toho je třeba rozlišovat 
mezi vyhnutelnými a nevyhnutelnými 
potravinovými ztrátami. Stanovení právně 
závazných cílů by proto mělo probíhat 
postupně, počínaje úrovní, která je nižší 
než úroveň stanovená v rámci cíle 
udržitelného rozvoje, aby byla zajištěna 
konzistentní reakce členských států a 
viditelný pokrok v plnění cíle č. 12.3.

Odůvodnění

Je nezbytné jasně rozlišovat mezi vyhnutelnými a nevyhnutelnými potravinovými ztrátami, a to 
i z důvodů proporcionality.

Pozměňovací návrh 7

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 10 a (nový)



PE752.974v02-00 78/98 RR\1297618CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10a) Zemědělská produkce uváděná na 
trh za účelem prodeje závisí na řadě 
přírodních, právních a provozních 
faktorů, které zemědělci nemohou 
ovlivnit. Aby mohly být uvedeny na trh a 
prodávány spotřebitelům, musí většina 
zemědělsko-potravinářských produktů 
splňovat přísné obchodní normy Unie 
nebo mezinárodní obchodní normy. 
Zejména ovoce a zelenina, které jsou 
určeny k prodeji spotřebiteli v čerstvém 
stavu, mohou být uváděny na trh pouze 
tehdy, pokud jsou řádné a uspokojivé 
obchodní jakosti a pokud je uvedena 
jejich země původu. Produkty, které 
producenti prodávají spotřebitelům na 
místní úrovni a přímo, jsou osvobozeny od 
obchodních norem. Některé produkty 
postižené přírodními pohromami nebo 
jinými mimořádnými okolnostmi jsou 
rovněž osvobozeny, pokud je jejich 
spotřeba bezpečná. Zemědělské produkty, 
které nemohou být uváděny na trh jako 
potraviny určené ke spotřebě, protože 
nejsou v souladu se stávajícími pravidly, a 
produkty, které nelze použít k jiným 
účelům než jako potraviny, například k 
výrobě energie z biomasy, by proto neměly 
být považovány za odpad.

Pozměňovací návrh 8

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 10 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10b) V potravinových dodavatelských 
řetězcích v celé EU stále přetrvávají 
rozdíly ve vyjednávací síle mezi dodavateli 
zemědělských a potravinářských produktů 
a těmi, kdo je kupují. Tak je tomu 
zejména v odvětví zemědělství, neboť 
zvláštní povaha zemědělských produktů a 
s tím spojená potřeba jejich rychlého 



RR\1297618CS.docx 79/98 PE752.974v02-00

CS

odbytu od samého počátku narušují 
rovnost mezi protistranami. Je proto třeba 
vynaložit veškeré úsilí k zajištění toho, aby 
se nejběžnější nekalé obchodní praktiky, 
které postihují zemědělské dodavatele, 
zejména v oblasti dodávek produktů 
podléhajících rychlé zkáze, nezvyšovaly v 
důsledku závazných cílů pro omezení 
plýtvání potravinami.

Pozměňovací návrh 9

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 10 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10c) S ohledem na práci Evropského 
hospodářského a sociálního výboru a 
Evropského mechanismu připravenosti a 
reakce na krize v oblasti potravinového 
zabezpečení, v nichž byl uznán přínos 
obalů ke snížení plýtvání potravinami a k 
zajištění dodávek a zabezpečení potravin.

Pozměňovací návrh 10

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 10 d (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10d) Výsledky dosažené všemi aktéry 
zemědělsko-potravinového řetězce, pokud 
jde o snížení potravinových ztrát a 
plýtvání potravinami v souladu s cílem 
udržitelného rozvoje OSN č. 12.3.

Pozměňovací návrh 11

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 11 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11a) Čím více se sníží množství 



PE752.974v02-00 80/98 RR\1297618CS.docx

CS

potravinového odpadu, tím více se sníží 
podíly domácností na výdajích za 
potraviny.1a

_________________
1a 
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repos
itory/bitstream/JRC133971/JRC133971_0
1.pdf

Pozměňovací návrh 12

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 11 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11b) Omezení plýtvání potravinami v 
jakékoli fázi potravinového řetězce má 
významný pozitivní dopad na životní 
prostředí.2a

_________________
2a 
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repos
itory/bitstream/JRC133971/JRC133971_0
1.pdf

Pozměňovací návrh 13

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 11 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11c) Významné procento produktů se 
odstraňuje z kosmetických důvodů, 
například kvůli neobvyklému tvaru a 
barvě nebo kvůli vadám ve vzhledu. 
Takovému plýtvání potravinami by se 
mělo zcela zabránit.

Pozměňovací návrh 14

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 12



RR\1297618CS.docx 81/98 PE752.974v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) Vzhledem k tomu, že v 
potravinovém řetězci existuje mezi fázemi 
distribuce a spotřeby vzájemný vztah, 
zejména vliv maloobchodních praktik na 
chování spotřebitelů a vztah mezi 
spotřebou potravin v domácnostech a 
mimo ně, je vhodné stanovit pro tyto fáze 
potravinového řetězce jeden společný cíl. 
Stanovení samostatných cílů pro každou z 
těchto fází by zbytečně komplikovalo 
situaci a členské státy by se nemohly 
dostatečně flexibilně zaměřovat na svoje 
specifické problematické oblasti. Aby 
společný cíl nevedl k nadměrnému zatížení 
některých hospodářských subjektů, bude 
členským státům doporučeno, aby při 
stanovování opatření směřujících k 
dosažení společného cíle zohlednily 
zásadu proporcionality.

(12) Navzdory tomu, že v potravinovém 
řetězci existuje mezi fázemi distribuce a 
spotřeby vzájemný vztah, zejména vliv 
maloobchodních praktik na chování 
spotřebitelů a vztah mezi spotřebou 
potravin v domácnostech a mimo ně, je 
vhodné stanovit pro tyto fáze 
potravinového řetězce jeden společný cíl. 
Stanovení samostatných cílů pro každou 
fázi by zbytečně komplikovalo situaci a 
členské státy by se nemohly dostatečně 
flexibilně zaměřovat na svoje specifické 
problematické oblasti. Aby společný cíl 
nevedl k nadměrnému zatížení některých 
hospodářských subjektů, bude členským 
státům doporučeno, aby zohlednily zásadu 
proporcionality, s cílem zajistit realistické 
rozdělení povinností a odpovědnosti s 
náležitým ohledem na malé podniky a 
mikropodniky působící v potravinovém 
řetězci.

Pozměňovací návrh 15

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 12 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12a) Poukazuje na to, že problém 
plýtvání potravinami v zemědělských 
podnicích nelze účinně vyřešit bez 
zajištění stabilních příjmů pro zemědělce 
a kontroly velkých výkyvů na trhu, pokud 
jsou výrobní náklady produktů vyšší než 
cena nabízená na trhu.

Pozměňovací návrh 16

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 12 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



PE752.974v02-00 82/98 RR\1297618CS.docx

CS

(12b) Zdůrazňuje, že je důležité 
přerozdělovat výrobky po datu konce doby 
jejich použitelnosti lidem v nouzi; 
konstatuje, že maloobchodníci s 
potravinami mají možnost darovat tyto 
produkty charitativním organizacím, které 
jsou schopny tyto výrobky neprodleně 
distribuovat, a zajistit tak jejich spotřebu.

Pozměňovací návrh 17

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14) Na základě harmonizované 
metodiky stanovené v rozhodnutí Komise v 
přenesené pravomoci (EU) 2019/159776 
byl prvním rokem sběru údajů o 
množstvích potravinového odpadu rok 
2020. Proto by měl být rok 2020 použit 
jako výchozí rok pro stanovení cílů v 
oblasti snižování množství potravinového 
odpadu. Členským státům, které mohou 
prokázat, že provedly měření množství 
potravinového odpadu před rokem 2020 za 
použití metod, které jsou v souladu s 
rozhodnutím v přenesené pravomoci (EU) 
2019/1597, by mělo být povoleno použití 
dřívějšího výchozího roku.

(14) Na základě harmonizované 
metodiky stanovené v rozhodnutí Komise v 
přenesené pravomoci (EU) 2019/159776 
byl prvním rokem sběru údajů o 
množstvích potravinového odpadu rok 
2020. Vzhledem k tomu, že rok 2020 byl v 
souvislosti s pandemií COVID-19 a 
souvisejícími omezeními volného pohybu 
osob výjimečným rokem, bylo by s 
přihlédnutím k rozdílům vyplývajícím z 
pandemie vhodnějším referenčním 
obdobím období 2020–2022. Členským 
státům, které mohou prokázat, že provedly 
měření množství potravinového odpadu 
před rokem 2020 za použití metod, které 
jsou v souladu s rozhodnutím v přenesené 
pravomoci (EU) 2019/1597, by mělo být 
povoleno použití dřívějšího výchozího 
roku.

__________________ __________________
76 Rozhodnutí Komise v přenesené 
pravomoci (EU) 2019/1597 ze dne 3. 
května 2019, kterým se doplňuje směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
2008/98/ES, pokud jde o společnou 
metodiku a minimální požadavky na 
kvalitu pro jednotné měření úrovní 
potravinového odpadu (Úř. věst. L 248, 
27.9.2019, s. 77).

76 Rozhodnutí Komise v přenesené 
pravomoci (EU) 2019/1597 ze dne 3. 
května 2019, kterým se doplňuje směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
2008/98/ES, pokud jde o společnou 
metodiku a minimální požadavky na 
kvalitu pro jednotné měření úrovní 
potravinového odpadu (Úř. věst. L 248, 
27.9.2019, s. 77).



RR\1297618CS.docx 83/98 PE752.974v02-00

CS

Pozměňovací návrh 18

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 14 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14a) Harmonizovaná metodika 
stanovená v rozhodnutí Komise v 
přenesené pravomoci (EU) 2019/1597 
stanoví použití různých metod podávání 
zpráv. Aby se zajistilo, že budoucí údaje 
budou vědecky podložené, vysoce kvalitní 
a srovnatelné, je nezbytné stanovit a 
uplatňovat jasné a konzistentní metody 
měření mezi členskými státy a minimální 
požadavky na kvalitu pro jednotné měření 
potravinového odpadu.

Pozměňovací návrh 19

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 14 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14b) S cílem zajistit, aby subjekty v 
potravinovém řetězci a orgány členských 
států konzistentně interpretovaly údaje o 
potravinovém odpadu a monitorování 
podávání zpráv, vydá Komise pokyny k 
metodice měření potravinového odpadu;

Odůvodnění

K harmonizaci podávání zpráv o plýtvání potravinami ve všech členských státech a ke zvýšení 
kvality výkaznictví jsou zapotřebí pokyny a normativnější pravidla ze strany Komise.

Pozměňovací návrh 20

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 15 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(15a) Sledování cílů v oblasti snižování 
plýtvání potravinami nesmí ohrozit 



PE752.974v02-00 84/98 RR\1297618CS.docx

CS

zemědělskou produkci nebo potravinové 
zabezpečení Evropské unie. Využívání 
rostoucího dovozu ze třetích zemí za 
účelem kompenzace poklesu domácí 
produkce by mělo být považováno za 
nekalou hospodářskou soutěž s výrobci v 
EU, pokud se na produkty dovážené ze 
třetích zemí nevztahují pravidla 
vzájemnosti.

Pozměňovací návrh 21

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 33

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(33) V zájmu dosažení cílů stanovených 
v této směrnici by členské státy měly své 
programy předcházení vzniku 
potravinového odpadu revidovat tak, aby 
zahrnovaly nová opatření, která by zapojila 
více partnerů z veřejného i soukromého 
sektoru a obsahovala by koordinované 
postupy zaměřené na řešení konkrétních 
závažných problémů, jakož i na změnu 
postojů a chování, jež vedou k plýtvání 
potravinami. Při přípravě těchto programů 
by se členské státy mohly inspirovat 
doporučeními, která vzešla z panelové 
diskuse občanů na téma plýtvání 
potravinami.

(33) V zájmu dosažení cílů stanovených 
v této směrnici by členské státy měly své 
programy předcházení vzniku 
potravinového odpadu revidovat tak, aby 
zahrnovaly nová opatření, která by zapojila 
více partnerů z veřejného i soukromého 
sektoru a obsahovala by koordinované 
postupy zaměřené na řešení konkrétních 
závažných problémů, jakož i na změnu 
postojů a chování, jež vedou k plýtvání 
potravinami. Při přípravě těchto programů 
by Evropská komise a členské státy měly 
úzce spolupracovat na určení a provádění 
nejúčinnějších finančních pobídek k 
dosažení cílů stanovených v této směrnici. 
Podobně by se členské státy mohly 
inspirovat doporučeními, která vzešla z 
panelové diskuse občanů na téma plýtvání 
potravinami a zdůraznit klíčovou úlohu, 
kterou mohou spotřebitelské organizace 
plnit ve svých informačních kampaních 
proti plýtvání potravinami. Provádění 
těchto programů by navíc mělo zahrnovat 
výměnu osvědčených postupů, vzdělávání 
a informovanost veřejnosti, konkrétní 
opatření na podporu darování potravin, 
podporu udržitelných metod výroby a 
odpovědné spotřeby s cílem dosáhnout 
významné změny ve společenském a 
ekonomickém chování za účelem dosažení 
cílů stanovených v rámci boje proti 



RR\1297618CS.docx 85/98 PE752.974v02-00

CS

plýtvání potravinami.

Pozměňovací návrh 22

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 33 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(33a) Klíčovým prvkem posílení 
účinného provádění ustanovení o 
předcházení vzniku odpadů by bylo 
vytvoření platformy pro výměnu 
osvědčených postupů mezi členskými 
státy, která by usnadnila přenos know-
how a urychlila proces provádění. Tato 
posílená spolupráce by pomohla překonat 
specifické překážky, s nimiž se každý 
členský stát potýká, a podpořila by 
přijímání inovativních a účinných řešení.

Pozměňovací návrh 23

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 36 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(36a) Aby se usnadnil jednotný výklad 
údajů o potravinovém odpadu a 
požadavků na podávání zpráv ze strany 
vnitrostátních orgánů a zároveň se 
zabránilo zbytečné administrativní zátěži 
pro hospodářské subjekty v potravinovém 
řetězci, měla by Komise přijmout pokyny 
pro výklad aktů v přenesené pravomoci, a 
to po vzoru pokynů pro shromažďování a 
vykazování údajů o komunálním odpadu1a 
nebo pokynů pro shromažďování a 
vykazování údajů o obalech a obalových 
odpadech2b.
_________________
1a Evropská komise, Eurostat, Pokyny pro 
shromažďování a vykazování údajů o 
obalech a obalových odpadech podle 
rozhodnutí 2005/270/ES ; (verze 2023) 



PE752.974v02-00 86/98 RR\1297618CS.docx

CS

https://ec.europa.eu/eurostat/documents/3
42366/351811/Guidance+on+municipal+
waste+data+collection/ 
2b Evropská komise, Eurostat, Pokyny pro 
shromažďování a vykazování údajů o 
komunálním odpadu podle prováděcích 
rozhodnutí Komise 2019/1004/ES a 
2019/1885/ES a společného dotazníku 
Eurostatu a OECD (verze 2023) 
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/3
42366/351811/PPW+-
+Guidance+for+the+compilation+and+re
porting+of+data+on+packaging+and+pac
kaging+waste.pdf/297d0cda-e5ff-41e5-
855b-5d0abe425673?t=1621978014507 

Pozměňovací návrh 24

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2
 Směrnice 2008/98/ES
Čl. 3 – odst. 4 a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4ba) „potravinovým odpadem“ veškeré 
potraviny definované v článku 2 nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
178/2002, které se staly odpadem, s 
výjimkou odpadu ze zemědělské výroby a z 
procesu výroby, zpracování nebo 
přidávání hodnoty u zemědělských 
produktů, prováděného zemědělskými 
podniky nebo jinými zemědělsko-
průmyslovými společnostmi, který je 
považován za vedlejší produkt za 
podmínek stanovených v čl. 5 odst. 1 
směrnice 2008/98/ES; zemědělské 
materiály uvedené v čl. 2 odst. 1 písm. f) a 
vedlejší produkty živočišného původu 
uvedené v čl. 2 odst. 2 písm. b) jsou rovněž 
vyloučeny;

Pozměňovací návrh 25



RR\1297618CS.docx 87/98 PE752.974v02-00

CS

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy přijmou vhodná opatření k 
předcházení vzniku potravinového odpadu 
v prvovýrobě, při zpracování a výrobě, v 
maloobchodě a jiných způsobech 
distribuce potravin, v restauracích a 
stravovacích službách a také v 
domácnostech. Tato opatření mimo jiné:

Členské státy přijmou a zavedou vhodná, 
konkrétní situaci uzpůsobená, opatření k 
předcházení vzniku potravinového odpadu 
ve všech etapách zemědělsko-
potravinového dodavatelského řetězce, 
tzn. v prvovýrobě, při zpracování a výrobě, 
v maloobchodě a jiných způsobech 
distribuce potravin, v restauracích a 
stravovacích službách, např. ve školách, 
nemocnicích atd. a také v domácnostech. 
Tato opatření zahrnují mimo jiné:

Pozměňovací návrh 26

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 1 – písm. a)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) rozvíjejí a podporují intervence 
zaměřené na změnu chování s cílem omezit 
plýtvání potravinami a informační 
kampaně na zvýšení povědomí o 
předcházení vzniku potravinového odpadu;

a) rozvíjejí a podporují intervence 
zaměřené na změnu chování s cílem omezit 
plýtvání potravinami a to i s ohledem na 
budování pozitivního přístupu k ovoci a 
zelenině s vnějšími defekty nebo 
neobvyklým vzhledem, přesto ale 
vhodnými ke konzumaci a informační 
kampaně na zvýšení povědomí o 
předcházení vzniku potravinového odpadu. 
Taková opatření mimo jiné posilují úlohu, 
kterou zastávají vzdělávací zařízení v boji 
proti potravinovému odpadu v jídelnách i 
při utváření vzorců chování budoucích 
spotřebitelů; umožňující spotřebitelům 
lépe porozumět tomu, co znamená 
označování data na výrobcích; zohledňují, 
že úloha spotřebitele v tomto procesu 
snižování plýtvání potravinami je zásadní 
a nepostradatelná a zajišťují účast 
profesních sdružení a hospodářských 



PE752.974v02-00 88/98 RR\1297618CS.docx

CS

subjektů zemědělsko-potravinářského 
odvětví;

Pozměňovací návrh 27

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) podporují darování potravin a jejich 
další přerozdělování pro lidskou spotřebu, 
přičemž je lidská spotřeba 
upřednostňována před využitím jako 
krmiva či před přepracováním na 
nepotravinářské produkty;

c) usnadňují a podporují darování 
potravin a jejich další přerozdělování pro 
lidskou spotřebu, přičemž je lidská 
spotřeba upřednostňována před využitím 
jako krmiva či před přepracováním na 
nepotravinářské produkty. To vše 
například poskytováním podpůrných 
daňových a administrativních pobídek 
hospodářským subjektům, jak stanoví 
příloha IVa, vytvářením možností a 
pobídek pro podniky, tak aby zajistily, že 
produkty blížící se konci jejich 
použitelnosti budou za nejlepších 
možných podmínek předávány 
organizacím, které poskytují podporu 
lidem, kteří se potýkají při obstarávání 
potravin;

Pozměňovací návrh 28

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 1 – písm. d a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

da) podporují výzkum a inovace v boji 
proti potravinovému odpadu a v oblasti 
obalů potravin s ohledem na jejich 
klíčovou úlohu, kterou plní při 
předcházení vzniku odpadů v 
potravinovém hodnotovém řetězci a při 
zajišťování bezpečnosti a kvality potravin 



RR\1297618CS.docx 89/98 PE752.974v02-00

CS

při současném snižování celkového 
dopadu na životní prostřední a 
optimalizaci obalových systémů;

Pozměňovací návrh 29

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 1 – písm. d b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

db) podporují inovace, výměnu a 
spolupráci mezi všemi aktéry a 
zúčastněnými stranami v potravinovém 
řetězci s cílem vytyčit nástroje k dosažení 
lepší rovnováhy mezi výrobou a 
poptávkou.

Pozměňovací návrh 30

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 1 – pododstavec 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy zajistí, aby se zúčastněné 
strany, soukromý sektor a spotřebitelské 
organizace podílely na vývoji individuálně 
uzpůsobených programů založených na 
potřebách předcházení vzniku 
potravinového odpadu. Zvláštní pozornost 
by měla být rovněž věnována rozvoji a 
provádění účinných programů vzdělávání 
spotřebitelů se zvláštním zaměřením na 
zvyšování informovanosti mladých lidí 
prostřednictvím vzdělávacích modulů na 
základních a středních školách.

Pozměňovací návrh 31



PE752.974v02-00 90/98 RR\1297618CS.docx

CS

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Komise je zmocněna přijímat akty 
v přenesené pravomoci v souladu s 
článkem 38a za účelem doplnění této 
směrnice, pokud jde o stanovení společné 
metodiky a minimálních požadavků na 
kvalitu pro jednotné měření úrovní 
potravinového odpadu.

3. Komise je zmocněna přijímat akty 
v přenesené pravomoci v souladu s 
článkem 38a za účelem doplnění této 
směrnice, pokud jde o stanovení společné 
metodiky a minimálních požadavků na 
kvalitu pro jednotné měření úrovní 
potravinového odpadu. Komise usnadní 
výměnu osvědčených postupů mezi 
členskými státy na podporu vzájemného 
učení a neustálého zlepšování postupů pro 
měření plýtvání potravinami a pro 
podávání zpráv o něm. Při vypracovávání 
těchto aktů v přenesené pravomoci by 
Komise měla zohlednit vědecké nebo jiné 
dostupné technické informace, včetně 
příslušných mezinárodních standardů, 
jako je standard podnikového účetnictví a 
výkaznictví pro oblast potravinových ztrát 
a odpadu vydaný Světovým institutem pro 
zdroje, a údaje od všech relevantních 
zúčastněných stran.

Pozměňovací návrh 32

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 3 – pododstavec 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise usnadní harmonizované měření a 
monitorování potravinového odpadu 
vydáním příslušných pokynů, které 
pomohou subjektům v dodavatelském 
řetězci a orgánům členských států 
systematicky interpretovat údaje o 
potravinovém odpadu a požadavky na 
podávání zpráv.



RR\1297618CS.docx 91/98 PE752.974v02-00

CS

Pozměňovací návrh 33

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 4 – písm. a)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) snížit produkci potravinového 
odpadu při zpracování a výrobě o 10 % ve 
srovnání s množstvím vyprodukovaným v 
roce 2020;

a) snížit produkci potravinového 
odpadu při zpracování a výrobě o 10 % na 
tunu vyrobených potravin na členský stát 
ve srovnání s průměrem vyprodukovaným 
v letech 2020–2022;

Pozměňovací návrh 34

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 4 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) snížit produkci potravinového 
odpadu na obyvatele společně v 
maloobchodě a jiných způsobech 
distribuce potravin, v restauracích a 
stravovacích službách a v domácnostech o 
30 % ve srovnání s množstvím 
vyprodukovaným v roce 2020.

b) snížit produkci potravinového 
odpadu na obyvatele společně v 
maloobchodě a jiných způsobech 
distribuce potravin, v restauracích a 
stravovacích službách a v domácnostech o 
30 % ve srovnání s množstvím 
vyprodukovaným v průměru v letech 
2020–2022 v maloobchodě a jiných 
způsobech distribuce potravin, v 
restauracích a stravovacích službách a v 
domácnostech. Při stanovování opatření k 
dosažení tohoto společného cíle členské 
státy zohlední různé úrovně produkce 
potravinového odpadu vyprodukovaného 
jednotlivými kategoriemi v těchto fázích 
řetězce (např. v maloobchodě a jiných 
způsobech distribuce potravin, v 
restauracích a stravovacích službách a v 
domácnostech).

Pozměňovací návrh 35



PE752.974v02-00 92/98 RR\1297618CS.docx

CS

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Pokud členský stát může 
poskytnout údaje za dřívější referenční rok, 
než je rok 2020, a tyto údaje byly 
shromážděny pomocí metod srovnatelných 
s metodikou a minimálními požadavky na 
kvalitu pro jednotné měření úrovní 
potravinového odpadu, jak je stanoveno v 
rozhodnutí Komise v přenesené pravomoci 
(EU) 2019/1597, lze použít dřívější 
referenční rok. Členský stát oznámí Komisi 
a ostatním členským státům svůj záměr 
použít dřívější referenční rok do 18 měsíců 
od vstupu této směrnice v platnost a 
poskytne Komisi údaje a metody měření 
použité pro jejich sběr.

5. Pokud členský stát může 
poskytnout údaje za dřívější referenční rok, 
než je rok 2020, a tyto údaje byly 
shromážděny pomocí metod srovnatelných 
s metodikou a minimálními požadavky na 
kvalitu pro jednotné měření úrovní 
potravinového odpadu, jak je stanoveno v 
rozhodnutí Komise v přenesené pravomoci 
(EU) 2019/1597, lze použít dřívější 
referenční rok. Členský stát oznámí Komisi 
a ostatním členským státům svůj záměr 
použít dřívější referenční rok do 12 měsíců 
od vstupu této směrnice v platnost a 
poskytne Komisi údaje a metody měření 
použité pro jejich sběr.

Pozměňovací návrh 36

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2008/98/ES
Čl. 9 a – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Pokud se Komise domnívá, že 
údaje nesplňují podmínky stanovené v 
odstavci 5, přijme do šesti měsíců od 
obdržení oznámení učiněného v souladu s 
odstavcem 5 rozhodnutí, v němž členský 
stát požádá, aby jako referenční rok použil 
buď rok 2020, nebo jiný rok než ten, který 
tento členský stát navrhl.

6. Pokud se Komise domnívá, že 
údaje nesplňují podmínky stanovené v 
odstavci 5, přijme do šesti měsíců od 
obdržení oznámení učiněného v souladu s 
odstavcem 5 rozhodnutí, v němž členský 
stát požádá, aby jako referenční rok použil 
buď průměr v letech 2020–2022, nebo jiný 
rok než ten, který tento členský stát navrhl.

Pozměňovací návrh 37

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 9



RR\1297618CS.docx 93/98 PE752.974v02-00

CS

Směrnice 2008/98/ES
Čl. 29 a – odst. 1 – pododstavec 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Při úpravě svých programů 
předcházení vzniku potravinového odpadu 
členské státy zajistí zapojení místních a 
regionálních zúčastněných stran, 
soukromého sektoru a občanské 
společnosti, tak aby programy 
předcházení vzniku potravinového odpadu 
byly založeny na konkrétních potřebách a 
umožňovaly řešit lokalizované zdroje 
plýtvání potravinami a také specifické 
návyky a chování, které k plýtvání 
potravinami přispívají, zejména na úrovni 
domácností.



PE752.974v02-00 94/98 RR\1297618CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA PODNĚTY

Zpravodajka v souladu s přílohou I čl. 8 jednacího řádu prohlašuje, že při vypracovávání stanoviska 
až do okamžiku jeho přijetí ve výboru obdržela podněty od těchto subjektů nebo osob:

Subjekt nebo osoba
Copa-Cogeca
FoodDrinkEurope
Mercadona
To Good To Go

Výše uvedený seznam je sestaven na výhradní odpovědnost zpravodajky.



RR\1297618CS.docx 95/98 PE752.974v02-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Změna směrnice 2008/98/ES o odpadech

Referenční údaje COM(2023)0420 – C9-0233/2023 – 2023/0234(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

ENVI
2.10.2023

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

AGRI
2.10.2023

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Clara Aguilera
12.9.2023

Projednání ve výboru 25.10.2023 28.11.2023

Datum přijetí 24.1.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

44
0
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Mazaly Aguilar, Clara Aguilera, Atidzhe Alieva-Veli, Benoît Biteau, 
Franc Bogovič, Daniel Buda, Isabel Carvalhais, Asger Christensen, 
Dacian Cioloş, Ivan David, Paolo De Castro, Jérémy Decerle, Salvatore 
De Meo, Herbert Dorfmann, Luke Ming Flanagan, Paola Ghidoni, Dino 
Giarrusso, Francisco Guerreiro, Martin Häusling, Martin Hlaváček, 
Krzysztof Jurgiel, Elsi Katainen, Camilla Laureti, Norbert Lins, Colm 
Markey, Marlene Mortler, Juozas Olekas, Eugenia Rodríguez Palop, 
Daniela Rondinelli, Bronis Ropė, Katarína Roth Neveďalová, Bert-Jan 
Ruissen, Petri Sarvamaa, Veronika Vrecionová, Sarah Wiener, Juan 
Ignacio Zoido Álvarez

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Asim Ademov, Rosanna Conte, Gabriel Mato, Michaela Šojdrová, Irène 
Tolleret, Achille Variati

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Eric Minardi, Cláudia Monteiro de Aguiar



PE752.974v02-00 96/98 RR\1297618CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 
POŽÁDANÉM O STANOVISKO

44 +
ECR Mazaly Aguilar, Krzysztof Jurgiel, Bert-Jan Ruissen, Veronika Vrecionová

ID Rosanna Conte, Ivan David, Paola Ghidoni, Eric Minardi

NI Dino Giarrusso, Katarína Roth Neveďalová

PPE Asim Ademov, Franc Bogovič, Daniel Buda, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Norbert Lins, Colm 
Markey, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar, Marlene Mortler, Petri Sarvamaa, Michaela Šojdrová, 
Juan Ignacio Zoido Álvarez

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Asger Christensen, Dacian Cioloş, Jérémy Decerle, Martin Hlaváček, Elsi Katainen, 
Irène Tolleret

S&D Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Paolo De Castro, Camilla Laureti, Juozas Olekas, Daniela Rondinelli, 
Achille Variati

The Left Luke Ming Flanagan, Eugenia Rodríguez Palop

Verts/ALE Benoît Biteau, Francisco Guerreiro, Martin Häusling, Bronis Ropė, Sarah Wiener

0 -

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



RR\1297618CS.docx 97/98 PE752.974v02-00

CS

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Název Směrnice 2008/98/ES o odpadech

Referenční údaje COM(2023)0420 – C9-0233/2023 – 2023/0234(COD)

Datum předložení Parlamentu 5.7.2023

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

ENVI
2.10.2023

Výbory požádané o stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

ECON
2.10.2023

ITRE
2.10.2023

IMCO
2.10.2023

AGRI
2.10.2023

Nezaujetí stanoviska
       Datum rozhodnutí

ECON
19.7.2023

ITRE
19.7.2023

IMCO
18.7.2023

Zpravodajové
       Datum jmenování

Anna Zalewska
31.8.2023

Projednání ve výboru 24.10.2023

Datum přijetí 14.2.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

72
0
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Catherine Amalric, Mathilde Androuët, Maria Arena, Margrete Auken, 
Marek Paweł Balt, Traian Băsescu, Hildegard Bentele, Malin Björk, 
Pascal Canfin, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Maria Angela Danzì, 
Esther De Lange, Bas Eickhout, Heléne Fritzon, Malte Gallée, Gianna 
Gancia, Catherine Griset, Teuvo Hakkarainen, Anja Hazekamp, Martin 
Hojsík, Pär Holmgren, Adam Jarubas, Karin Karlsbro, Ewa Kopacz, 
Joanna Kopcińska, César Luena, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, 
Marian-Jean Marinescu, Lydie Massard, Marina Mesure, Tilly Metz, 
Silvia Modig, Alessandra Moretti, Ville Niinistö, Ljudmila Novak, 
Nikos Papandreou, Francesca Peppucci, Jessica Polfjärd, Erik Poulsen, 
María Soraya Rodríguez Ramos, Maria Veronica Rossi, Laurence 
Sailliet, Christine Schneider, Günther Sidl, Ivan Vilibor Sinčić, Maria 
Spyraki, Achille Variati, Petar Vitanov, Alexandr Vondra, Mick 
Wallace, Pernille Weiss, Emma Wiesner, Michal Wiezik, Tiemo 
Wölken, Anna Zalewska, Stefania Zambelli

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

João Albuquerque, Milan Brglez, Danilo Oscar Lancini, Marisa Matias, 
Dace Melbārde, Ulrike Müller, Max Orville, Manuela Ripa, Christel 
Schaldemose, Nicolae Ştefănuță, Róża Thun und Hohenstein, Sarah 
Wiener

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Magdalena Adamowicz, Anna Fotyga, Antonio López-Istúriz White, 
Raffaele Stancanelli, Kathleen Van Brempt, Angelika Winzig

Datum předložení 23.2.2024



PE752.974v02-00 98/98 RR\1297618CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU 

72 +
ECR Anna Fotyga, Joanna Kopcińska, Raffaele Stancanelli, Anna Zalewska

ID Mathilde Androuët, Gianna Gancia, Catherine Griset, Danilo Oscar Lancini, Maria Veronica Rossi

NI Maria Angela Danzì, Ivan Vilibor Sinčić

PPE Magdalena Adamowicz, Traian Băsescu, Hildegard Bentele, Adam Jarubas, Ewa Kopacz, Esther de Lange, 
Antonio López-Istúriz White, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Marian-Jean Marinescu, Dace Melbārde, 
Ljudmila Novak, Francesca Peppucci, Jessica Polfjärd, Christine Schneider, Maria Spyraki, Pernille Weiss, 
Angelika Winzig, Stefania Zambelli

Renew Catherine Amalric, Pascal Canfin, Martin Hojsík, Karin Karlsbro, Ulrike Müller, Max Orville, Erik Poulsen, 
María Soraya Rodríguez Ramos, Róża Thun und Hohenstein, Emma Wiesner, Michal Wiezik

S&D João Albuquerque, Maria Arena, Marek Paweł Balt, Milan Brglez, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Heléne 
Fritzon, César Luena, Alessandra Moretti, Nikos Papandreou, Christel Schaldemose, Günther Sidl, Kathleen 
Van Brempt, Achille Variati, Petar Vitanov, Tiemo Wölken

The Left Malin Björk, Anja Hazekamp, Marisa Matias, Marina Mesure, Silvia Modig, Mick Wallace

Verts/ALE Margrete Auken, Bas Eickhout, Malte Gallée, Pär Holmgren, Lydie Massard, Tilly Metz, Ville Niinistö, 
Manuela Ripa, Nicolae Ştefănuță, Sarah Wiener

0 -

3 0
ECR Teuvo Hakkarainen, Alexandr Vondra

PPE Laurence Sailliet

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


